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Urzędowe remonty
Od poniedziałku, 23 listopada, w gliwickim magistracie zmieni 
się dotychczasowe miejsce przyjmowania klientów rejestru-
jących pojazdy. Stanowiska Wydziału Komunikacji zostaną 
przeniesione z Biura Obsługi Interesantów, zlokalizowanego na 
parterze gmachu Urzędu Miejskiego, do sali nr 142 na I piętrze. 

– To czasowa przeprowadzka. W styczniu urzęd-
nicy wrócą do dawnych pomieszczeń, które do 
tego czasu zostaną zmodernizowane – zapo-
wiada Mariusz Śpiewok, zastępca naczelnika 
Wydziału Organizacyjnego UM. 

3
Koniec utrudnień
Ukończono roboty wodno-kanali-

zacyjne w obrębie ul. Dolnej Wsi. 

Od 17 listopada droga jest otwarta 

na całej długości. Przywrócono rów-

nież układ komunikacyjny sprzed 

remontu. Ulica Słowackiego na od-

cinku od skrzyżowania ulic Kosów 

– Nowy Świat – Zygmunta Starego 

do ul. Daszyńskiego znów jest jed-

nokierunkowa. 

5
Wywierano na mnie 
naciski
– Dla wszystkich stało się jasne, że 

w Gliwicach nie da się wybrać pre- 

zydenta miasta z PZPR. Próbowałem 

to uświadomić grupie 87 radnych  

z PZPR i bezpartyjnych. U niektórych 

wywołało to silną frustrację. Nerwo-

wość rosła – wspomina wydarzenia 

sprzed 20 lat Stanisław Ogryzek, 

ostatni w Gliwicach I sekretarz Ko-

mitetu Miejskiego PZPR.

8
Niewystarczająca  
subwencja
Subwencja oświatowa z budżetu 

państwa nie wystarcza na pokrycie 

istniejących potrzeb  w dziedzinie 

edukacji. Gliwicki samorząd musi 

corocznie dopłacać do oświaty z wła-

snych dochodów. W ubiegłym roku 

lokalne wydatki edukacyjne wynio-

sły prawie 204 mln zł. Otrzymana  

z Warszawy subwencja umożliwiła 

ich sfinansowanie tylko w 67%.

dokończenie na str. 2

dokończenie na str. 3
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Czternaście miast tworzących Górnośląski Związek Metropolitalny wytwarza rocznie około  
760 tysięcy ton śmieci. Trafiają one do siedmiu sortowni, takiej samej liczby kompostowni oraz 
na dziesięć składowisk. Odpady są gromadzone, a ich przetwarzanie odbywa się w niewielkim 
zakresie. – Co prawda na wysypiskach jest jeszcze sporo miejsca, ale bez budowy zintegrowanego 
systemu dla całego regionu sytuacja może ulec zmianie – przekonuje Krzysztof Krzemiński, rzecz-
nik prasowy GZM.

Pół miliarda na śmieci
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Towarzystwo Pomocy  
im. św. Brata Alberta Koło Gliwickie

Pomagamy wyjść z bezdomności

Koło Towarzystwa Pomocy im. św. Brata Alberta  
w Gliwicach powstało w 1988 r. z inicjatywy Romana Hof-
mana oraz grupy osób skupionych w gliwickim oddziale 
Klubu Inteligencji Katolickiej. Postanowiono kontynuować 
dzieło Adama Chmielowskiego (późniejszego św. Brata Al-
berta), który zabiegał o to, aby nie być obojętnym wobec 
losu bezdomnych. 

– Przede wszystkim staramy się zmienić negatywny stereotyp osoby bezdomnej. 
Zazwyczaj kojarzy się ona z brudasem, pijakiem i natrętem. Nie zastanawiamy się 
nad warunkami, w jakich bezdomny dorastał. W dzieciństwie mógł nie mieć okazji 
obserwowania typowych zachowań, jak np. wstawanie rano do pracy – mówi pre-
zes gliwickiego koła, Jan Sznajder.

TPBA pomaga osobom bezdomnym, czyli takim, które nie mają domu ani bli-
skich lub zostały przez nich odrzucone. Nie posiadają majątku ani zdolności jego 
gromadzenia, nie radzą sobie w codziennym życiu. – Ci ludzie nie planują przyszło-
ści, żyją dniem dzisiejszym. Nie planują, bo przyszłość kształtowana jest na podstawie 
doświadczeń z przeszłości, a oni nie chcą do niej wracać – tłumaczy prezes.

Do placówek Towarzystwa zgłaszają się głównie bezdomni, którzy chcą zmie-
nić swoje życie. Warunkiem przyjęcia jest trzeźwość. Pierwszą stworzoną placów-
ką jest całodobowe schronisko dla bezdomnych mężczyzn w Bojkowie. – W lipcu 
1989 r. przekazano nam budynek do remontu, a już w grudniu 12 bezdomnych spę-
dziło tu pierwszą Wigilię, mimo że dopiero w 1992 r. został oficjalnie oddany do użyt-
ku – wspomina Jan Sznajder. Kolejnym miejscem jest noclegowania przy dworcu 
kolejowym. Przy niej działa również punkt wydawania posiłków, z którego korzy-
sta ponad 100 osób dziennie. W latach 2002 – 2003 powstały Domy Brata Alberta 
w Gliwicach i w Bojszowie. 

Towarzystwo prowadzi także Klub Integracji Społecznej, w którym każdy za-
interesowany może uzyskać pomoc w załatwieniu różnych urzędowych spraw, 
skorzystać z porady prawnika, terapeuty uzależnień czy doradcy zawodowego. 
Funkcjonuje tu także rada programowa którą tworzą przedstawiciele różnych in-
stytucji (Wydziału Zdrowia i Spraw Społecznych Urzędu Miejskiego, Powiatowe-
go Urzędu Pracy, Ośrodka Pomocy Społecznej, kuratorzy sądowi) i stowarzyszeń 
(m.in. Theotokos, Habitat for Humanity, Polski Klub Ekologiczny, Caritas, Funda-
cja na Rzecz Rozwoju Miasta Knurowa). Zadaniem tej rady jest tworzenie wspól-
nych programów na rzecz osób bezdomnych i ubogich. – Z kuratorami sądowymi 
realizujemy projekt „Życie na nowo”, który skierowany jest do osób opuszczających 
zakłady karne. Razem z „Szansą” realizowaliśmy program „Wychodzę z nałogu, idę 
do pracy”, a ostatnio z „Zikaronem” sprzątaliśmy cmentarze żydowskie w Gliwicach 
– opowiada prezes gliwickiego koła. 

Jakie są plany na bliższą i dalszą przyszłość? Na pierwszym miejscu jest stwo-
rzenie domu dla bezdomnych, następnie łaźni z punktem wydawania odzieży oraz 
wprowadzenie w Gliwicach streetworkingu na skalę odpowiadającą potrzebom. 

Fundusze na swoją działalność TPBA czerpie głównie z opłat mieszkańców pla-
cówek – podopiecznych, dotacji samorządów miejskiego i wojewódzkiego, środ-
ków przekazywanych przez wojewodę, subwencji ministerialnych, firm prywat-
nych oraz darczyńców, którzy oferują pomoc rzeczową i finansową, w tym również 
poprzez przekazywanie 1%. – Dochody z 1% kształtują się na poziomie 7-10 tys. zł 
– mówi prezes. A na zakończenie dodaje: – Nie odwracajmy się od potrzebujących. 
Ratując bezdomnego, ratujemy drugiego człowieka, pomagamy mu odzyskać ludzką 
godność. Dzięki temu tworzymy przyjazną społeczność lokalną, która nie kategoryzuje 
ludzi i w której każdy człowiek traktowany jest podmiotowo – apeluje. 

Informacje Gliwickiego Centrum Organizacji Pozarządowych  
– Anita Szczecina, Monika Wojdowska (al)

Kontakt: Towarzystwo Pomocy im. Św. Brata Alberta Koło Gliwice, ul. Zwy-
cięstwa 27, tel. 32-231-18-47, Klub Integracji Społecznej: 32-230-54-08,  
www.tpbagliwice.pl, tpbagliwice@poczta.onet.pl

OPP zainteresowane opublikowaniem informacji w MSI są proszone  
o kontakt z GCOP pod numerami telefonu: 32-238-24-55, 32-238-81-67 lub 
pod adresem e-mail: gcop@gcop.gliwice.pl

OPP (21) 
gliwickie organizacje pożytku publicznego

Co roku mamy możliwość przekazania 1% po-
datku dochodowego na potrzeby wybranej 
organizacji pożytku publicznego. W Gliwi-
cach działają 34 tego typu organizacje poza-
rządowe (OPP), które można wspomóc. Warto 
je znać, aby w przyszłości wesprzeć właśnie te najbliższe, 
działające tuż obok nas. Dlatego prezentujemy na łamach 
MSI cykl przybliżający działalność gliwickich OPP.

To warto wiedzieć
Organizacją pożytku publicznego może zostać każda organizacja pozarzą-
dowa, która spełni kilka warunków (o nadaniu takiego statusu decyduje sąd). 
Warunek podstawowy to prowadzenie działalności na rzecz całego społe-
czeństwa lub wybranej grupy, która znajduje się w trudnej sytuacji życio-
wej. OPP muszą przez dłuższy czas wykonywać zadania publiczne określone  
w ustawie o działalności pożytku publicznego i o wolontariacie – związane m.in.  
z pomocą społeczną, działalnością charytatywną, ochroną i promocją zdro-
wia, kulturą i sztuką, upowszechnianiem sportu, edukacją, rozwojem gospo-
darczym. Wachlarz możliwości jest szeroki. Oprócz przywileju pozyskiwania 
1% z naszych podatków OPP ma także obowiązki. Przede wszystkim musi co 
roku przygotowywać i publikować sprawozdania finansowe i merytoryczne, 
dzięki którym każdy ma szansę sprawdzić, co robi organizacja i na co wydaje 

pieniądze (m.in. z 1%).

Likwidacja funduszy ochrony środowiska

Z wnioskiem trzeba się pospieszyć
Wydział Środowiska Urzędu Miejskiego w Gli-

wicach informuje, że od 1 stycznia 2010 r. likwidacji 
ulegną Gminne i Powiatowe Fundusze Ochrony Śro-
dowiska i Gospodarki Wodnej. Taka decyzja wynika  
z nowelizacji Ustawy o finansach publicznych i wiąże 
się z planowaną zmianą Prawa ochrony środowiska. 
Wnioski o dofinansowanie przedsięwzięć ekologicz-
nych polegających na zmianie systemów grzewczych 
będą przyjmowane w gliwickim magistracie na do-
tychczasowych zasadach tylko do końca listopada.

Od 1 stycznia 2010 r. przestanie obowiązywać 
regulamin określający reguły przyznawania dofinan-
sowania do poniesionych kosztów zmiany systemów 
grzewczych. Funkcjonował on dzięki dysponowaniu 
przez miasto środkami z funduszy – na podstawie 
uchwały Rady Miejskiej w Gliwicach nr XVI/509/2008  
z 29 maja 2008 r. Wypłata ostatnich dotacji z Gminne-
go Funduszu Ochrony Środowiska musi nastąpić do 
31 grudnia 2009 r.  Wcześniej konieczna będzie weryfi-
kacja wniosków, przeprowadzenie kontroli wykonania 
zadań w lokalach, przygotowanie i podpisanie umów. 
Dlatego wnioski w sprawie dofinansowania do zmiany 

ogrzewania z węglowego na proekologiczne należy 
składać do 30 listopada 2009 r. W pierwszych dniach 
grudnia odbędzie się ostatnie posiedzenie komisji, 
na którym zostaną rozpatrzone kompletne wnioski 
złożone w listopadzie. Do kosztów poniesionych na 
zakup urządzeń grzewczych, np. elektrycznych pie-
ców akumulacyjnych, kotłów na paliwo gazowe, cie-
kłe lub stałe, zostaną przyznane dopłaty w wysokości 
do 1500 zł. Urządzenia na paliwa stałe muszą spełniać 
wymogi emisyjne klasy A (najlepszej). 

Szczegółowe informacje dotyczące zasad przy-
znawania dofinansowania są dostępne na stronie in-
ternetowej www.um.gliwice.pl – w zakładce Wirtualne 
Biuro Obsługi / Środowisko i rolnictwo/ Dofinanso-
wanie modernizacji systemu ogrzewania na ogrze-
wanie proekologiczne). W tym miejscu umieszczono 
także formularz wniosku, oświadczenie o likwidacji 
palenisk węglowych oraz oświadczenie wnioskodaw-
cy dla celów podatkowych. Niezbędne druki można 
otrzymać również na parterze Urzędu Miejskiego  
w Biurze Obsługi Interesantów (stanowisko informa-
cyjne Wydziału Środowiska). (al)

dokończenie ze str. 1

Pół miliarda na śmieci
Przed rokiem miasta tworzące Metropolię „Silesia” zadeklarowały 

uregulowanie problemu gospodarki odpadami w skali województwa. 
Postanowiono stworzyć wspólny projekt z uwzględnieniem różno-
rodnych rozwiązań istniejących w poszczególnych gminach. – Dzia-
łania Metropolii „Silesia” mają na celu uzupełnienie i zintegrowanie ist-
niejącego systemu, a nie budowę nowego – przekonują pomysłodawcy 
przedsięwzięcia.

We wrześniu 2008 r. zawarto porozumienie o współpracy. Po-
wstała również „Strategia rozwoju systemu gospodarki odpadami 
dla miast członkowskich GZM”. Jednym z jej podstawowych założeń 
jest zmniejszenie ilości odpadów poprzez utylizację termiczną. – Za 
takim rozwiązaniem przemawiają zarówno przeprowadzone analizy, 
jak i doświadczenia innych państw europejskich. Dzięki wybudowaniu 
nowoczesnych obiektów miasta metropolii osiągną wymagane przez 
Unię Europejską wskaźniki dotyczące zmniejszenia ilości odpadów gromadzonych na składowiskach. Atu-
tem proponowanego rozwiązania – poza unieszkodliwieniem śmieci – jest produkcja energii elektrycznej  
i cieplnej, co może mieć duże znaczenie dla polityki energetycznej w regionie. Ponadto instalacje stosowane  
w zakładach utylizacji termicznej to bardzo zaawansowane technologie, bezpieczne dla mieszkańców i środo-
wiska – wyjaśnia Krzysztof Krzemiński. 

Na początku bieżącego roku ogłoszono przetarg na wykonanie dokumentacji oraz przygotowa-
nie wniosku o dofinansowanie projektu pod nazwą „System gospodarki odpadami dla miast Gór-
nośląskiego Związku Metropolitalnego wraz z budową zakładów termicznej utylizacji odpadów”. 
Przed tygodniem, 12 listopada, podpisano umowę z konsorcjum dwóch firm: SOCOTEC POLSKA  
z Warszawy oraz POŁUDNIE II z Krakowa. Wartość zlecenia wynosi ok. 2 mln zł. 

Do połowy lutego 2011 roku wykonawca musi określić technologie przetwarzania odpadów komu-
nalnych, optymalną lokalizację przyszłych zakładów oraz ich oddziaływanie na środowisko. Przeprowadzi 
również analizę ekonomiczną i zaproponuje sposób sfinansowania przedsięwzięcia. – Metropolia „Silesia” 
będzie mogła ubiegać się o dotację ze środków unijnych w wysokości 500 mln zł – podkreśla przedstawiciel 
Związku. Szacuje się, że koszt całego przedsięwzięcia wyniesie ponad 1 mld zł. Zgodnie z przyjętym har-
monogramem powinny one powstać do końca 2015 r. (roa)

H2O bez tajemnic
W piątek, 20 listopada, w Centrum Edukacyjno-Kongresowym Politechniki Śląskiej (ul. Konarskiego 

18b, aula D) odbędzie się I Gliwicka Konferencja Wodna. Organizatorem spotkania jest Przedsiębiorstwo 
Wodociągów i Kanalizacji Sp. z o.o. Honorowy patronat nad imprezą sprawuje prezydent miasta. Począ-
tek – godz. 9.00. Wstęp wolny. 

– Przedsięwzięcie ma na celu przekaza- 
nie istotnych informacji i stworzenie klimatu 
pod dyskusję na temat zasobów wody na świe-
cie oraz w Polsce, ze szczególnym uwzględ- 
nieniem terenu Gliwic – zachęcają organi-
zatorzy. Wykłady i prelekcje dotyczyć będą  
m.in. jakości i specyfiki gliwickiej wody, zu-
życia wody w śląskiej aglomeracji oraz syste-
mów wodociągowych w oparciu o doświad-
czenia PWiK.

Przewidziano również czas na dyskusję. 
Szczegółowe informacje można znaleźć na 
stronie www.pwik.gliwice.pl. (roa)

Jeśli jesteś uczniem gimnazjum, interesujesz 
się ekologią i chciałbyś wygrać iPoda – weź 
udział w konkursie zorganizowanym przez 
PWiK. Przygotuj prezentację (maksymalnie 
8 slajdów) na temat wody (znaczenie, zasoby, dostęp-
ność, zanieczyszczenia itp.). Prezentację w wersji elek-
tronicznej prześlij do 28 lutego 2010 roku na adres: PWiK 
Sp. z o.o., ul. Rybnicka 47, 44-100 Gliwice na nośniku elek-
tronicznym lub w formie papierowego wydruku. Kon-
kurs ma charakter indywidualny (prace zbiorowe nie bę-
dą ocenianie). Więcej szczegółów znajdziesz na stronie  
www.pwik.gliwice.pl. 

Jak nazwać obiekt?
Latem przyszłego roku powinny ruszyć prace przy budowie nowego obiektu sportowo-kulturalne-

go przy ul. Partyzantów 25 w Łabędach. Jak nazwać przyszłą placówkę? Propozycje nazw można prze-
syłać poprzez internet na adres kp@um.gliwice.pl. Warto w tym celu skorzystać z odsyłacza na stronie  
www.um.gliwice.pl. Kartki z proponowanymi nazwami można też dostarczyć osobiście do sekretariatu 
Wydziału Kultury i Promocji Miasta Urzędu Miejskiego (pok. 105 na pierwszym piętrze gmachu UM) bądź 
wysłać pocztą (Urząd Miejski w Gliwicach, Wydział Kultury i Promocji Miasta, ul. Zwycięstwa 21, 44-100 Gli-
wice). Wszystkie zgłoszenia powinny zawierać dopisek „Łabędzka inwestycja”. Propozycje będziemy przyj-
mować do końca listopada. Wyniki sondy opublikujemy w grudniu na łamach MSI. Wśród uczestników ak-
cji zostaną rozlosowane nagrody książkowe. (luz)
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W rejonie ul. Dolnej Wsi od sierpnia zeszłego roku trwały prace przy modernizacji go-
spodarki wodno-ściekowej. Były one finansowane w całości ze środków własnych Przed-
siębiorstwa Wodociągów i Kanalizacji w Gliwicach. Kilkunastomiesięczne przedsięwzięcie 
inwestycyjne kosztowało łącznie ok. 12 mln zł. Po uporaniu się z robotami kanalizacyjny-
mi przystąpiono do odtwarzania nawierzchni rozkopanych jezdni i chodników. Roboty 
drogowe były prowadzone od kwietnia br. Ich wartość wyniosła w sumie ok. 2,5 mln zł. 
Nakłady na ten cel pochodziły z budżetu miejskiego. Wykonawcą obu zadań było Przed-
siębiorstwo Remontów Ulic i Mostów w Gliwicach.

Zakończenie remontu umożliwiło przywrócenie poprzedniej organizacji ruchu dro-
gowego. W związku z tym Komunikacyjny Związek Komunalny GOP informuje, że od  
17 listopada nie ma już tymczasowego przystanku przy ul. Słowackiego. Autobusy linii 186 
i A4 powróciły na stałą trasę. Wzdłuż ulicy Dolnej Wsi są ponownie zlokalizowane trzy przy-
stanki. Pierwszy znajduje się w pobliżu pętli na Wójtowej Wsi, kolejny – przy skrzyżowaniu 
ul. Dolnej Wsi z ul. Sobieskiego, a ostatni – u zbiegu ulic Dolnej Wsi i Słowackiego. 

Przypomnijmy, że trasa linii autobusowych 186 i A4 w przeciwnym kierunku prowadzi 
ulicą Słowackiego (równolegle 
do ul. Dolnej Wsi). Przystanki au-
tobusowe znajdują się wzdłuż 
ulicy Słowackiego w następu-
jących miejscach: u zbiegu ulic 
Nowy Świat i Dolnej Wsi, przy 
skrzyżowaniu z ul. Sobieskiego 
oraz w pobliżu pętli przy Wójto-
wej Wsi (skrzyżowanie z ul. Da-
szyńskiego). Aktualny rozkład 
przystanków zamieszczamy na 
mapce. (roa)

Ukończono roboty w obrębie ul. Dolnej Wsi. Od 17 listopada droga  
jest otwarta na całej długości. Przywrócono również układ komuni- 
kacyjny sprzed remontu. Ulica Słowackiego na odcinku od skrzyżo- 
wania ulic Kosów – Nowy Świat – Zygmunta Starego do ul. Daszyń-
skiego znów jest jednokierunkowa. 

Koniec utrudnień 

Konieczność przeprowadzenia remontu wynika z wytycznych Ministerstwa Spraw We-
wnętrznych i Administracji w sprawie zapewnienia bezpieczeństwa systemu informatycznego 
„Pojazd i Kierowca” użytkowanego przez pracowników tego wydziału. – Pomieszczenia, w któ-
rych przetwarzane są dane systemu, nie mogą być – zgodnie z przepisami – lokalami przechodni-
mi, a układ sali powinien ograniczać dostęp osób trzecich do oprogramowania. Dotyczy to zarów-
no klientów BOI, jak i innych pracowników urzędu. Ponadto musi istnieć możliwość zamknięcia 
pomieszczeń po zakończeniu pracy. Dotychczasowe usytuowanie stanowisk nie spełnia tych wy-
mogów – tłumaczy Mariusz Śpiewok. Modernizacją zajmie się wyłoniona w drodze przetargu 
gliwicka firma AS. Całość inwestycji zamknie się w kwocie prawie 369 tys. zł. 

W ramach prowadzonych robót hol na parterze budynku zostanie częściowo zabudowany. 
Posłużą do tego przeszklone ścianki z lekkiej konstrukcji metalowej oraz dwuskrzydłowe drzwi 
wejściowe. W ten sposób na salę obsługi klientów Wydziału Komunikacji zostanie wydzielona 

odrębna strefa. Przebu-
dowy wymaga instala-
cja elektryczna, sieć te-
letechniczna i system 
klimatyzacji. Przewi-
dziano także wymianę 
podwieszanego sufitu, 
oświetlenia oraz mebli. 

W środkowej czę-
ści nowego pomiesz-
czenia usytuowane zo-
staną krzesła i stoliki 
dla interesantów. Po le-
wej stronie (od wejścia 
z głównego holu BOI) 
znajdować się będą sta- 
nowiska wydawania do-
kumentów, zaś po pra-
wej – okienka rejestra- 
cji pojazdów. Ich liczba 
nie ulegnie zmianie. Pla-

nowane jest również uruchomienie punktu in-
formacyjnego. – Zainstalowany zostanie system 
wizualny umożliwiający nadawanie relacji z wy-
darzeń w mieście. Będą to dwa duże monitory za-
montowane na przeciwległych ścianach. Pojawią 
się także urządzenia tzw. systemu kolejkowego. In-
teresanci nie będą musieli już stać w rządku do po-
szczególnych stanowisk. Wchodząc do sali, pobio-
rą ze specjalnego automatu bilet z numerem. Gdy 
dana cyfra wyświetli się na zamontowanych tabli-
cach, to podejdą do urzędnika. Podobne systemy 
działają już w bankach czy na poczcie. Zadbaliśmy 
także o wygodę interesantów. Nie będą oni musieli 
stać przy ladzie. Przy każdym stanowisku pojawi 
się bowiem krzesło. Chcemy w ten sposób uporząd-
kować i usprawnić obsługę, a także  poprawić jej 
jakość – przekonuje nasz rozmówca. 

Wraz z modernizacją sali rozpocznie się re-
mont przyległych do niej sanitariatów, z których 
korzystają przede wszystkim klienci urzędu. 
Przetarg na to zadanie również wygrała spół-
ka AS. Koszt remontu wyniesie prawie 60 tys. 
zł. Roboty powinny zakończyć się w połowie 
stycznia 2010 roku. 

Jednocześnie informujemy, że od poniedział-
ku, 16 listopada, w nowym miejscu rozpoczęli 
pracę urzędnicy, którzy zajmują się ewidencją 
działalności gospodarczej. Teraz przyjmują oni 
interesantów w parterowej części budynku magi-
stratu. Stanowisko uruchomiono przy schodach w sąsiedztwie sali obsługi Wydziału Spraw Oby-
watelskich (wcześniej mieściło się ono na trzecim piętrze). Można do niego dojść przez boczne 
drzwi od strony ul. Prymasa Stefana Wyszyńskiego lub przez hol główny Biura Obsługi Intere-
santów od strony ul. Zwycięstwa (przechodząc obok Urzędu Stanu Cywilnego). (bom)

dokończenie ze str. 1

Urzędowe remonty

Od przyszłego tygodnia rejestracja pojazdów będzie się  
odbywała w sali 142 na I piętrze gmachu urzędu

Stanowisko ds. ewidencji działalności  
gospodarczej działa teraz na parterze

Modernizacja pod palmami
Przeszklone pawilony w Parku Chopina kuszą wysokimi temperaturami i egzotycznymi 

roślinami, zwłaszcza teraz, gdy za oknem króluje jesienna szaruga. W ubiegłym roku Miej-
ski Zarząd Usług Komunalnych rozpoczął modernizację gliwickiej Palmiarni. Zadanie obję-
ło m.in. zabezpieczenie antykorozyjne całej metalowej konstrukcji obiektu, która nie była 
odnawiana od – bagatela! – ponad 20 lat. Wyremontowano poszycia dachów w niektórych 
pawilonach, odświeżono wnętrza (odnowiono posadzki, pomalowano niektóre pomiesz-
czenia, dokonano drobnych napraw). Do użytku oddano również nowy pawilon fitosanitar-
ny, stanowiący zaplecze całej Palmiarni – zapewniając niezbędne miejsce dla kwarantanny 
roślin, ich leczenia, pielęgnowania i czasami rozmnażania. 

Prace kontynuowano w tym roku. Od czerwca do września przebudowano przyłącza 
istniejących instalacji (wody surowej i uzdatnionej, centralnego ogrzewania, przewodów 
elektrycznych i teletechnicznych) w pawilonach administracyjnych i na zapleczu Palmiar-
ni. Zamontowano nowe źródła c.o. i centralnej wody użytkowej. Uszczelniono za pomocą 
silikonów i specjalnych taśm dachy czterech pawilonów (roślin użytkowych, tropikalnych, 
historycznych i kaktusów). Wyremontowano część wejściową obiektu – zabezpieczono jego 
konstrukcję oraz wymieniono dach. Wartość inwestycji wyniosła 450 tys. zł. 

– Obecnie do-
biegają końca prace 
przy pawilonie ad-
ministracyjno-biuro- 
wym. Konieczne by- 
ło zabezpieczenie 
konstrukcji i docie-
plenie dachu, ścian  
i komina kotłow-
ni. Naprawiono tyn- 
ki i pomalowano 
elewację. Roboty po- 
winny zakończyć  
się jeszcze w tym  
miesiącu i będą kosz-
tować 129 tys. zł –  
informuje Iwona Ko-

kowicz, rzecznik praso-
wy MZUK. Natomiast 
z początkiem grudnia 
zakończy się naprawa 
i izolacja części pod-
ziemnej elewacji pa-
wilonów roślin użytko-
wych i tropikalnych. 

Wartość zadania 
oszacowano na 55 ty-
sięcy zł. Przez cały czas 
trwania remontów Pal-
miarnia była dostęp- 
na dla odwiedzają-
cych. (bom)
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Skąd pomysł na utworzenie grupy wsparcia? – Do nasze-
go ośrodka przychodziły osoby mające w domu przewlekle cho-
rego i szukające pomocy. Pytały o różne sprawy: o pielęgniarki 
dla chorych, o wnioski w sprawie dofinansowania usług opie-
kuńczych, o specjalistyczne placówki zajmujące się przewlekle 
chorymi. Podczas rozmów okazywało się, że odwiedzający nas 
potrzebują nie tylko konkretnych informacji, ale  także wsparcia 
psychicznego. Często znajdowali się na granicy wytrzymało-
ści. W zależności od tego, z jakim rodzajem choroby mamy do 
czynienia, sytuacja może wyglądać różnie. Przeważnie w rodzi-
nie pojawia się poważny kryzys – wyjaśnia Bogumiła Szybiak, 
pedagog z Ośrodka Interwencji Kryzysowej. 

Placówka rozpoczęła więc działania zmierzające do utwo-
rzenia grupy wsparcia. Postanowiono promować projekt  
w szpitalach, specjalistycznych sklepach, aptekach. Tam 
bowiem trafia docelowa grupa jego potencjalnych odbior-
ców. Pomysłodawcy przedsięwzięcia liczą na duże zaintere-
sowanie pomysłem. – Osoby zajmujące się chorymi skupiają 
się zwykle tylko na organizowaniu opieki nad nimi. Zupełnie 
pomijają siebie, swoje potrzeby. Czują się samotne, pozbawio-

ne wsparcia. Wtedy pojawiają się pytania: Dlaczego to mnie 
spotkało? Dlaczego muszę się podporządkować takiej kolei 
rzeczy? Udział w spotkaniach grupy wsparcia umożliwi wy-
mianę doświadczeń, przeżywanie choroby z innymi osobami 
będącymi w podobnej sytuacji – zachęca Katarzyna Kędzier-
ska-Nowak, pedagog OIK. 

Cykl spotkań jednej grupy będzie trwał około dwóch 
miesięcy. Obejmie dwugodzinne zajęcia raz w tygodniu.  
W razie konieczności będzie istniała możliwość kontynuacji 
spotkań poprzez rozmowy indywidualne. Prowadzący – pra-
cownicy OIK – oferują wsparcie psychologiczne i pomoc  
w sprawach formalnych. – Wierzymy, że taka grupa jest po-
trzebna. Pozwoli uczestnikom dzielić się swoimi troskami, uwa-
gami, wątpliwościami, ułatwi również zrozumienie własnych 
emocji, uczuć związanych z chorobą bliskiej osoby. A świado-
mość, że możemy podzielić się z kimś naszym problemem już 
bardzo pomaga – dodają zgodnie pracownicy placówki. 

Więcej informacji na temat grupy wsparcia można 
uzyskać w Ośrodku Interwencji Kryzysowej przy ul. Świę-
tokrzyskiej 5, tel. 32-335-53-40. (łaza)

– Nie pamiętam, jak to się stało. Byłem w pracy, nagle poczu-
łem się słabo, zemdlałem. Nie wiem, jak trafiłem do szpitala. Gdy 
odzyskałem przytomność, poczułem ten specyficzny zapach. Chcia-
łem się podnieść, coś powiedzieć, kogoś zawołać, ale nie mogłem 
wykonać najmniejszego ruchu. Nie mogłem wydobyć z siebie ani 
słowa. Opanował mnie niewyobrażalny strach – opowiada pan 
Andrzej, który w 2005 roku trafił na oddział neurologiczny z ob-
jawami ciężkiego udaru mózgu. – Po kilku dniach żona zabrała 
mnie do domu. Miałem paraliż prawej strony ciała. Nie mogłem 
chodzić, samodzielnie jeść ani mówić. Ogarniała mnie złość, panika 
i kompletna rezygnacja. Myślałem, że już z tego nie wyjdę.

Gdzie szukać pomocy?
Pacjenci, wymagający intensywnej rehabilitacji, mogą 

zgłaszać się do gliwickiego Zakładu Opiekuńczo-Leczniczego. 
W naszym mieście i powiecie jest to jedyna tego rodzaju pla-
cówka. Swym zasięgiem obejmuje blisko 350 tysięcy miesz-
kańców. –  Funkcjonujemy już szósty rok. Zaczynaliśmy od kilku 
miejsc, obecnie mamy 50 łóżek. Specjalizujemy się w rehabilitacji 
po udarach neurologicznych. Przyjmujemy również pacjentów 
po operacjach stawów biodrowych i z endoprotezami. Pobyt 
trwa od trzech do sześciu miesięcy. Opieka jest współfinansowa-
na przez Narodowy Fundusz Zdrowia. Nie znaczy to jednak, że 
jest bezpłatna – wyjaśnia Barbara Zajączkowska, prezes Spółki  
VITO-MED. Odpłatność wynosi 70% przychodów pacjenta, 
czyli jego emerytury, renty lub wynagrodzenia.

Jak rehabilitować?
Udar mózgu dotyka najczęściej osób po 70. roku życia. 

Choroba zawsze wywołuje kalectwo (niedowład kończyn, za-
burzenia mowy). Złagodzenie skutków jest możliwe poprzez 
wczesną, profesjonalną i intensywną rehabilitację. W zależności 
od ogólnego stanu zdrowia, istnieje możliwość przywrócenia 
poziomu sprawności sprzed choroby. – Zatrudniamy masaży-
stów, rehabilitantów, psychologa, logopedę i terapeutę zajęcio-
wego. Nasi pacjenci wymagają wsparcia w szerokim zakresie – 
opowiada dr Zajączkowska. – Podopiecznych odwiedza również 
ksiądz. Rola takiej osoby jest niezwykle istotna. Nie chodzi tu nawet 
o spowiedź czy prowadzenie nabożeństw, chociaż mamy również 
kaplicę. Często pacjenci przeżywają trudne chwile. Zdarza się, że 
rodzina przestaje się nimi interesować. Dla osób starszych jest to 
ogromny cios. Wstydzą się za swoich bliskich. Nie chcą o tym roz-
mawiać z personelem ZOL-u. Tracą motywację, nie chcą ćwiczyć. 
Wówczas rozmowa z kimś obcym jest bardzo pomocna. 

Co dalej? 
Pobyt w zakładach opiekuńczo-rehabilitacyjnych kończy 

pewien etap leczenia. Zdarza się jednak, że z powodu innych 
dolegliwości, np. cukrzycy, odzyskanie pełnej sprawności nie 
będzie możliwe. W takich przypadkach nieuniknione staje 
się zapewnienie choremu stałej opieki domowej. Nie zawsze 
konieczna będzie pomoc pielęgniarki. Wystarczy opiekun-
ka, która przygotuje posiłek, poda leki zrobi zakupy, pomoże  
w codziennej toalecie. Najważniejsze jest jednak, aby była to 
osoba posiadająca odpowiednie kwalifikacje i określone ce-
chy charakteru.

– Bardzo często odbieramy telefony z prośbami o pomoc  
w znalezieniu osoby do opieki domowej. Zgłaszają się też osoby  
z prośbą o doraźną pomoc, bo okazuje się, że opiekunka się roz-
chorowała lub znalazła inną pracę – tłumaczy Barbara Zającz-
kowska. – Postanowiliśmy więc, że od listopada uruchomimy 
usługę opieki nad chorym w domu. Niestety będzie odpłatna, po-
nieważ NFZ nie zawiera kontraktów na usługi opiekuńcze. Nie ma 
ich w wykazach zabiegów finansowanych przez Fundusz.

Opieka w domu
W ZOL-u możemy zawrzeć stosowną umowę. W zależności 

od potrzeb, uzyskamy pomoc na kilka godzin lub całodobo-
wo (np. w sytuacji, gdy wyjeżdżamy i nie mamy z kim zosta-
wić chorego). Placówka odpowiada za jakość oraz rzetelność 
świadczonych usług. Ponadto krewni pacjenta będą pisem-
nie potwierdzać wykonanie określonych czynności na karcie 
czasu pracy opiekunki. Kierownictwo ZOL-u, w porozumieniu  
z rodziną, będzie przeprowadzać kontrole na miejscu, w domu 
chorego. – Pacjent musi mieć najlepszą opiekę. Osoby, które za-
trudniamy, posiadają doświadczenie zawodowe i przygotowanie 
medyczne – podsumowuje szefowa ZOL-u.

Dodatkowe informacje można uzyskać w godzinach 
od 11.00 do 14.00 pod nr tel. (32) 230-67-91 lub osobiście  
w siedzibie Zakładu Opiekuńczo-Leczniczego przy ul. Koziel-
skiej 8. (roa)

W dniach 20 – 21 listopada w Centrum Edukacyjno-Kon-
gresowym Politechniki Śląskiej (ul. Konarskiego 18) odbędzie 
się trzynasta międzynarodowa konferencja „Gliwice Scientific 
Meetings” (Gliwickie Spotkania Naukowe). Jej organizatorami 
są: Centrum Onkologii-Instytut im. Marii Skłodowskiej-Curie 
(oddział w Gliwicach), Politechnika Śląska i Stowarzyszenie 
na Rzecz Wspierania Badań nad Rakiem.

Problematyka konferencji obejmuje wykorzystanie biologii  
i genetyki molekularnej w badaniach nad rakiem. Omawiana  
będzie m.in. struktura i funkcja genomu, biologia komórek no-
wotworowych, matematyczne modelowanie procesów biolo-
gicznych i najnowsze terapie. Spotkanie ma charakter zamk- 

nięty. Jest adresowane do lekarzy i naukowców. Wezmą w nim 
udział przedstawiciele polskich, europejskich i amerykańskich 
ośrodków badawczo-rozwojowych i klinik onkologicznych. 

Gliwickie Spotkania Naukowe są objęte patronatem prof. 
Bogusława Maciejewskiego – dyrektora Centrum Onkologii 
im. Marii Skłodowskiej-Curie (oddział w Gliwicach), prof. An-
drzeja Karbownika – JM Rektora Politechniki Śląskiej, Bogu-
sława Śmigielskiego – marszałka Województwa Śląskiego, 
Zygmunta Frankiewicza – prezydenta Gliwic, a także Polskiej 
Akademii Nauk i Polskiego Komitetu Zwalczania Raka. Pro-
gram konferencji oraz relacje z poprzednich spotkań są do-
stępne na stronie http://gsn.io.gliwice.pl. (roa)

Nowa usługa ZOL-u

Każdego roku w Polsce około 60 tysięcy osób 
zapada na udar mózgu. Często jest on bezpo-
średnią przyczyną śmierci, a niemal zawsze 
wywołuje kalectwo. Pacjenci tracą zdolność 
poruszania się, pamięć, zdolność mówienia  
i rozumienia. Choroba jest okrutna. Zagrożenie 
wzrasta z wiekiem.

Otwarcie sesji.1. 
Przyjęcie protokołu sesji z 15 października 2009 r.2. 
Komunikaty.3. 
Informacja o pracy prezydenta miasta. 4. 
Projekt uchwały w sprawie stwierdzenia wygaśnięcia mandatu 5. 
radnego Rady Miejskiej w Gliwicach.
Projekt uchwały w sprawie zmiany uchwały nr XXII/741/2009 Rady 6. 
Miejskiej w Gliwicach z 19 lutego 2009 r. w sprawie określenia zadań 
z zakresu rehabilitacji zawodowej i społecznej oraz zatrudniania 
osób niepełnosprawnych, oraz wysokości środków finansowych 
Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych 
na ich realizację w 2009 r. 
Projekt uchwały w sprawie zmiany uchwały nr XXI/672/2008 Rady 7. 
Miejskiej w Gliwicach z 18 grudnia 2008 r. w sprawie budżetu miasta 
na prawach powiatu – Gliwice na 2009 r. 
Projekt uchwały w sprawie zmiany uchwały nr XX/653/2008 Rady 8. 
Miejskiej w Gliwicach z 20 listopada 2008 r. w sprawie ustalenia 
wysokości stawek podatku od środków transportowych obowią-
zujących na terenie miasta Gliwice.
Projekt uchwały w sprawie ustalenia wzorów formularzy składanych 9. 
do organu podatkowego przez podatników z tytułu podatku od 
nieruchomości, podatku rolnego i podatku leśnego.
Projekt uchwały w sprawie powierzenia Przedsiębiorstwu Wo-10. 
dociągów i Kanalizacji spółce z ograniczoną odpowiedzialnością  
w Gliwicach wykonywania niektórych zadań Gminy.
Projekt uchwały w sprawie zmian w uchwale Rady Miejskiej nr XIII11. 
/394/2007 z 20 grudnia 2007 r. określającej zasady udzielania dotacji 
na sfinansowanie prac konserwatorskich, restauratorskich lub robót 
budowlanych przy zabytku wpisanym do rejestru zabytków.
Projekt uchwały w sprawie zmian w uchwale Rady Miejskiej  12. 
nr XI/317/2007 z 11 października 2007 r. w sprawie wieloletnich 

planów inwestycyjnych oraz procedury ich przygotowywania  
i uchwalania z późniejszymi zmianami.
Projekt uchwały w sprawie wyrażenia zgody na udzielenie boni-13. 
fikaty od ceny sprzedaży lokali mieszkalnych.
Projekt uchwały w sprawie zmian w Statucie Zakładu Gospodarki 14. 
Mieszkaniowej nadanego uchwałą Rady Miejskiej nr XV/269/2003 
z 22 grudnia 2003 r. o utworzeniu jednostki budżetowej Zakład 
Gospodarki Mieszkaniowej.
Projekty uchwał w sprawie wyrażenia zgody na zawarcie kolej- 15. 
nych umów dzierżaw na nieruchomości położone w Gliwicach.
Projekt uchwały w sprawie zmiany uchwały nr XXV/674/2004  16. 
z 2 grudnia 2004 r. w sprawie zasad gospodarowania nieruchomo-
ściami miasta Gliwice w zakresie nabycia, zbycia, obciążania oraz 
ich wydzierżawienia na okres dłuższy niż 3 lata.
Projekt uchwały w sprawie projektu konkursowego „Dłużej, więcej, 17. 
lepiej – rozszerzona oferta edukacji przedszkolnej” realizowanego 
w ramach poddziałania 9.1.1 „Zmniejszanie nierówności w stopniu 
upowszechniania edukacji przedszkolnej” Programu Operacyjnego 
Kapitał Ludzki 2007 – 2013.
Projekt uchwały w sprawie liczby nowych licencji przeznaczonych 18. 
do wydania w zakresie przewozu osób taksówką osobową.
Projekt uchwały sprawie zmiany uchwały Rady Miejskiej  19. 
nr II/28/2006 z 6 grudnia 2006 r. w sprawie powołania Komisji 
Rewizyjnej i stałych Komisji Rady Miejskiej w Gliwicach, ustalenia 
zakresów ich działania i składów osobowych.
Wolne wnioski i sprawy różne zgłaszane przez radnych.20. 

SESJA RADY MIEJSKIEJ
19 listopada 2009 r. w sali obrad w Ratuszu Miejskim (Rynek 1) o godz. 15.00  

rozpocznie się sesja Rady Miejskiej w Gliwicach z następującym porządkiem dziennym:

Przewodniczący 
 Rady Miejskiej w Gliwicach

Marek PSZONAK

Chcesz dowiedzieć się, w jakich okolicznościach za-
padają uchwały Rady Miejskiej, które decyzje popiera 
wybrany przez Ciebie radny i o czym samorządowcy dys-
kutują podczas sesji RM organizowanej w Ratuszu? Nie 
musisz wychodzić z domu, wystarczy dostęp do inter-
netu i komputera! Można tam śledzić bezpośredni, reje-
strowany przez kamery przebieg obrad RM. W tym celu 
warto przed rozpoczęciem obrad wejść na stronę www.

um.gliwice.pl, zajrzeć do bocznej za-
kładki „Rada Miejska”, wybrać dział 
„Sesje Rady Miejskiej” i kliknąć odsy-
łacz do plików wideo. Można również 
skorzystać z baneru umieszczonego 
na stronie głównej UM w Gliwicach, 
kierującego użytkowników bezpośrednio do podstrony  
z transmisją obrad na żywo. (kik)

Razem lżej 
Choroba najbliższych osób zwykle całkowicie zmienia nasze życie. Często towarzyszą nam wte- 
dy bezradność, lęk, żal, stres, a nawet poczucie winy. W gliwickim Ośrodku Interwencji Kryzyso- 
wej powstaje właśnie grupa wsparcia. Będziemy w niej mogli uzyskać bezpłatną pomoc, gdy oka- 
że się, że przewlekła choroba bliskich stanie się dla nas problemem nie do przezwyciężenia. 

Gliwickie Spotkania Naukowe 

W związku z dużym zainteresowaniem mieszkańców Wy-
dział Zdrowia i Spraw Społecznych Urzędu Miejskiego po raz 
kolejny organizuje bezpłatne konsultacje logopedyczne dla 
dzieci i młodzieży z Gliwic. Są one finansowane ze środków bu-

dżetowych miasta. Ze specjalistycznych porad będzie można 
skorzystać 21 listopada w Poradni Junior-Med przy ul. Strzelców 
Bytomskiech 58 – wcześniejsza rejestracja telefoniczna pod nu-
merem 32-234-24-39 (w godz. od 9.00 do 15.00). (al)

Spotkania z logopedą

Sesje w Ratuszu „live”!
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Setne urodziny
W piątek, 6 listopada, Kalikst Wyspiański z Gliwic obchodził setne urodziny. Z tej 
okazji Małgorzata Korzeniowska, szefowa Urzędu Stanu Cywilnego w Gliwicach, 
wręczyła mu w imieniu prezydenta miasta urodzinowy bukiet kwiatów. 

Kalikst Wyspiański urodził się 22 października 1909 roku w Tarnopolu. Ukończył 
studia prawnicze na Uniwersytecie Lwowskim. W latach trzydziestych XX wieku pra-
cował w charakterze radcy prawnego. Podczas kampanii wrześniowej 1939 roku zo-
stał ranny. Okres II wojny światowej spędził w obozach jenieckich na terenie Niemiec.  
W 1947 roku osiedlił się w Gliwicach. Podjął pracę w zawodzie radcy prawnego. W ko-
lejnych latach był związany z różnymi przedsiębiorstwami. Ma jednego syna, doczekał 
się wnuka. Mieszka na Sikorniku pod troskliwą opieką żony i życzliwych sąsiadów. Jest 
miłośnikiem piłki nożnej, od lat kibicuje gliwickiemu Piastowi. (luz)

Jakie skojarzenia budzi dziś u pana data 16 listopada 
1989 roku?

Z perspektywy czasu mam pozytywne skojarzenia. Patrząc 
na mój dzisiejszy status społeczny i zawodowy, nie mogę 
narzekać. Wspominając jednak tamte dni, muszę stwierdzić, 
że był to bardzo nerwowy okres. Naciskano na mnie, próbo-
wano wywierać presję. Moi przełożeni mieli spore oczekiwa-
nia.  Dla wielu kontaktujących się ze mną ludzi było nie do 
przyjęcia, żeby lekko oddać władzę po kilkudziesięciu latach 
jej sprawowania. Moi współtowarzysze nie mogli się z tym 
pogodzić. Były naciski, żeby ją jeszcze utrzymać. 

Czyje naciski? Czy po 20 latach można to już ujawnić?
Generalnie naciskano z Katowic. I sekretarzem Komitetu 
Wojewódzkiego PZPR był wtedy Manfred Gorywoda. Na 
moim biurku często dzwonił czerwony telefon. Była to bez-
pośrednia linia. Niemal codziennie rozmawialiśmy ze sobą. 
Czasami nawet kilkakrotnie w ciągu dnia. 

O czym?
O atmosferze i przebiegu gliwickich rozmów, a także o tym, 
co można zrobić, aby nasz kandydat mógł jeszcze wygrać.

A kto był kandydatem PZPR na stanowisko prezyden-
ta Gliwic?

Było ich kilkoro. Gliwickie organizacje i stowarzyszenia 
zgłosiły kandydatury: Ireny Waszczukowej, Janusza Łapiń-
skiego (PAX), Tomasza Sztąpki (PAX, TPG, PRON, ZBOWiD, 
Prezydium MRN), Marka Nowickiego, Jerzego Lisieckiego 
(TPG), Henryka Stolarczyka (PRON, ZBOWiD) oraz Józefa 
Budki (Prezydium MRN).

Którą z tych osób popierał osobiście Manfred Gorywoda? 
Nie było z jego strony wspierania konkretnej osoby z imienia 
i nazwiska. Wiadomo tylko, że miał to być kandydat PZPR, 
czy też mówiąc szerzej – kandydat lewicy. Chodziło o to, że-
by nie dopuścić do objęcia władzy w mieście przez człowieka 
spoza dotychczasowego systemu, reprezentującego nową 
siłę polityczną, która wówczas już wyrastała.

Jakie metody postępowania były w tym celu rozpatrywa-
ne? Czy braliście też pod uwagę wariant siłowy? 

Nie. Takiego scenariusza w ogóle nie rozważaliśmy. Zasta-
nawialiśmy się natomiast nad rozkładem głosów w ówcze-
snej Miejskiej Radzie Narodowej. Zasiadali w niej zarówno 
radni PZPR, jak i ludzie z tzw. aktywu bezpartyjnego. Wspól-
nie mieli oni 78% głosów w MRN.  Pozostali reprezentowa-
li SD, ZSL i stowarzyszenie PAX. Wiedzieliśmy, że na głosy 
radnych SD i ZSL nie możemy liczyć. Rozmawialiśmy więc  
o tym, jak wywrzeć skuteczny nacisk na tę grupę ludzi, któ-
ra w głosowaniu miała moc sprawczą. 

Pomysł przeprowadzenia konkursu na stanowisko pre-
zydenta Gliwic był w tamtym czasie niekonwencjonalną 
koncepcją polityczną. Takich zwyczajów nie stosowano 
wcześniej w naszym kraju. 

To prawda. Przypominam sobie jednak, że początkowo Gli-
wicko-Zabrzański Komitet Obywatelski SOLIDARNOŚĆ nie 
występował z takim postulatem.  Samo życie stworzyło chy-
ba warunki do wysunięcia pomysłu. Płk Stanisław Błaut złożył 
bowiem rezygnację z funkcji prezydenta miasta, aczkolwiek 
pełnił te obowiązki do czasu wyboru swojego następcy. Trochę 
faktycznie chorował, a ponadto był już – jak sądzę – zmęczony 
swoją dotychczasową rolą. Niektórzy mieli mu za złe podjęcie 
takiej decyzji. Poszukiwania kandydata na następcę pułkow-
nika Błauta rozpoczęły się na dobre pod koniec lipca 1989 ro-
ku. Pierwszy sygnał w tej sprawie otrzymaliśmy od Tadeusza 
Wnuka, ówczesnego wojewody katowickiego.

Kto się tym zajmował w naszym mieście?
Zgodnie z ustawą – 10-osobowe Prezydium Miejskiej Rady 
Narodowej. Pierwsze posiedzenie tego gremium, na którym 
omawiano sposób zgłaszania kandydatów na prezydenta 
miasta, odbyło się 20 sierpnia. Ukazała się nawet notatka 
w prasie, że oczekujemy takich kandydatur ze strony lokal-
nych organizacji politycznych i społecznych. I wtedy właśnie 
Gliwicko-Zabrzański Komitet Obywatelski SOLIDARNOŚĆ 
wraz z lokalnymi ogniwami Stronnictwa Demokratyczne-
go i Zjednoczonego Stronnictwa Ludowego nadesłał na pi-

16 listopada 1989 roku Zbigniew PAŃCZYK został pierwszym po 1945 roku niekomunistycznym pre-
zydentem Gliwic. Nasze miasto okazało się drugim po Łodzi ośrodkiem w kraju, w którym doszło do 
przełamania wieloletniego monopolu władzy PZPR. Była to naturalna konsekwencja zmian ustrojo-
wych sprzed 20 lat.  O burzliwych wydarzeniach 1989 roku rozmawialiśmy przed kilkoma miesiącami ze 
Zbigniewem Pańczykiem („Nie umiałem stać z boku” – MSI z 4 czerwca 2009 roku). Teraz poprosiliśmy 
o rozmowę przedstawiciela drugiej strony ówczesnego sporu politycznego – Stanisława OGRYZKA, 
ostatniego w Gliwicach I sekretarza Komitetu Miejskiego Polskiej Zjednoczonej Partii Robotniczej. 
Chcieliśmy zapoznać się z jego punktem widzenia na temat tamtych (historycznych!) wydarzeń.

Wywierano na mnie naciskiWywierano na mnie naciski
śmie wniosek o przeprowadzenie konkursu prezydenckiego. 
Dotarł on do mnie 11 września.

Znamienna data – 11 września.
Rzeczywiście. W tamtym czasie nikomu z nas nie przyszło jed-
nak do głowy, co się może zdarzyć w USA za 12 lat.

Jak pan się odniósł do zgłoszonego postulatu?
Przede wszystkim musiałem sprawdzić, czy jest to w ogóle 
zgodne z ówczesnym ustawodawstwem. Po uważnej lekturze 
dokumentów wiedziałem już, że ustawa z 20 lipca 1983 roku 
nie przewiduje możliwości wyłaniania prezydentów miast  
w drodze jakichkolwiek konkursów. Instytucją powołaną do 
zgłaszania kandydata na prezydenta Gliwic było wyłącznie 
Prezydium Miejskiej Rady Narodowej w Gliwicach. Kandyda-
tura musiała być przedstawiona wojewodzie katowickiemu, 
który po jej uzgodnieniu z Komitetem Wojewódzkim PZPR 
miał dopiero prawo wystąpienia z wnioskiem do MRN o jej 
zatwierdzenie na miejskiej sesji.

Nie zapominajmy, że tamto ustawodawstwo uchwalono 
jeszcze w okresie stanu wojennego, który kompletnie nie 
sprzyjał demokratyzacji systemu politycznego w Polsce.

Takie wtedy jednak obowiązywało i musieliśmy go prze-
strzegać. Nie chcieliśmy, aby ktokolwiek nam zarzucił, że 
naruszyliśmy prawo. Ostatecznie znaleźliśmy dogodne roz-
wiązanie. Postanowiliśmy powołać proponowaną komi-
sję konkursową, nadając jej taki status, że ona pracuje na 
potrzeby Prezydium MRN. Decyzja w tej sprawie zapadła  
w głosowaniu na posiedzeniu Prezydium MRN – 6 głosów 
„za” przy dwóch głosach „przeciw” (dwie osoby się wstrzy-
mały). Pomysł przeprowadzenia konkursu prezydenckiego 
został więc zaakceptowany.

Czy wszyscy wymienieni kandydaci PZPR chcieli przystą-
pić do rywalizacji?

Nie. Od razu wpłynęły 4 rezygnacje. Na placu gry pozostali 
tylko trzej kandydaci – Budka, Stolarczyk i Sztąpka. Potem 
zrezygnował jeszcze Sztąpka, ówczesny przewodniczący 
MRN. Zostało więc tylko dwóch z naszej strony.

Komisja konkursowa przeanalizowała w sumie 4 kandydatu-
ry – Janusza Moszyńskiego i Zbigniewa Pańczyka z GZKO „S” 
oraz Józefa Budkę i Henryka Stolarczyka z PZPR. Do ostatecz-
nej rozgrywki zgłosiła jednak tylko dwóch pierwszych.

Myślę, że można po latach ocenić, iż prezydenccy jurorzy, któ-
rzy wywodzili się z SOLIDARNOŚCI oraz SD i ZSL, zagłosowali 
w sposób polityczny, a nie merytoryczny. Trzeba jednak pa-
miętać, że wtedy ZSL i SD już zawarły na szczeblu krajowym 
koalicję z Wałęsą. To nie było więc tak, że Gliwice były prekur-
sorem nowego układu politycznego w Polsce. Koalicja cen-
tralna zeszła już z góry na dół. Mieliśmy pełną świadomość, 
że trudno będzie utrzymać dawną sytuację. U wielu ludzi 
pojawiła się nadzieja, iż nowy układ przyniesie coś lepsze-
go dla kraju. Nie byliśmy z góry nastawieni negatywnie do 
dwóch kandydatów SOLIDARNOŚCI – Zbigniewa Pańczyka 
i Janusza Moszyńskiego, o czym świadczy fakt, że pan Pań-
czyk otrzymał głosy wszystkich 13 członków komisji, a więc 
i tych, którzy reprezentowali w niej stronę PZPR i Prezydium 
MRN.  Natomiast żaden z kandydatów PZPR nie otrzymał ani 
jednego głosu jurorów koalicji solidarnościowej. Uważam, że 
przynajmniej jeden z nich zasługiwał na jeden czy dwa głosy. 
Mam na myśli Józefa Budkę, ówczesnego dyrektora Miejskie-
go Przedsiębiorstwa Gospodarki Komunalnej.

Czy ówczesny wojewoda katowicki musiał rzeczy-
wiście uzgadniać kandydatury Pańczyka i Moszyń-
skiego w KW PZPR w Katowicach? Przecież Polska 
Zjednoczona Partia Robotnicza przestała istnieć  
w styczniu 1990 roku. Jesienią 1989 roku była w sta-
nie agonii, ale jeszcze funkcjonowała.

Wojewoda faktycznie nie miał łatwego zadania. Przypo-
mnę, że władzę w kraju sprawował już wtedy rząd Tadeusza 
Mazowieckiego, który miał prawo powoływania i odwo-
ływania wojewodów. Tadeusz Wnuk musiał liczyć się z ist-
niejącymi realiami. Nie wiem, czy ostatecznie zdecydował 
się na uzgadnianie kandydatur Pańczyka i Moszyńskiego 
z Manfredem Gorywodą. Chyba doszedł do wniosku, że to 
nie ma sensu. Dla wszystkich stało się jasne, iż w Gliwicach 
nie da się wybrać prezydenta miasta z PZPR. Próbowałem 
to uświadomić grupie 87 radnych z PZPR i bezpartyjnych, 
którzy na kilka dni przed zaplanowaną na 16 listopada se-
sją MRN zebrali się na specjalnym posiedzeniu w siedzibie 
Komitetu Miejskiego PZPR. U niektórych wywołało to silną 
frustrację. Nerwowość rosła. Pojawił się nawet pomysł, aby 
nie dopuścić do wyboru prezydenta miasta na listopado-
wej sesji i odwlec sprawę na dalszy okres, co było możliwe. 
Nie wsparłem jednak tego pomysłu.

Kiedy nastąpił przełom?
Na 3 dni przed listopadową sesją. Otrzymałem informację 
od przewodniczącego MRN, że wojewoda dostarczył mu 
pismo z akceptacją kandydatur Pańczyka i Moszyńskiego. 
Podczas sesji MRN zabrałem głos i oświadczyłem radnym, 
że w głosowaniu powinni się kierować tylko własnym 
sumieniem. Nie ma dyscypliny partyjnej – oznajmiłem.  
W obradach brało udział 104 radnych. Oddano 82 waż-
ne głosy. Bezwzględna większość wynosiła 53. Zbigniew 
Pańczyk otrzymał dokładnie tyle głosów, a Janusz  Mo-
szyński – 29. Spodziewałem się takiego wyniku. Nie było 
to dla mnie zaskoczeniem. Pragnę przypomnieć, że Janusz 
Moszyński był wtedy bardzo młodym człowiekiem, co  
z pewnością wpłynęło na werdykt radnych. 

Po 44 latach przełamano monopol władzy PZPR w Gliwi-
cach. Po raz pierwszy prezydentem miasta został człowiek 
z innego układu politycznego. Jak pan to dziś ocenia? 

Był to swoisty znak czasu (starożytni Rzymianie mawiali: 
„signum temporis”). Sądzę, że kiedyś ten monopol mu-
siał zostać przełamany. U nas to dość wcześnie przy-
szło i przebiegło w miarę spokojnie. I przyniosło mimo 
wszystko dobry skutek. 

Minęło 20 lat od przełomu ustrojowego w naszym 
kraju. Czy wszystko potoczyło się tak, jak próbował 
pan sobie wyobrażać w 1989 roku? 

Jeśli zapytałby mnie pan o to przed 5 laty, to moja odpo-
wiedź miałaby wydźwięk raczej optymistyczny. Obecnie 
mam inną ocenę. Ostatnie lata i miesiące wykazują, że nie 
ma powodów do zadowolenia. Kolejne afery polityczne 
wstrząsają społeczeństwem. Służba zdrowia źle funkcjo-
nuje. Duża grupa ludzi żyje na skraju ubóstwa. Nie tęsknię 
za tamtym systemem, ale wtedy problemy te miały znacz-
nie mniejszy wymiar. Są też zjawiska korzystne – jesteśmy 
w Unii Europejskiej i NATO. Polska ma zagwarantowane 
bezpieczeństwo. Obserwujemy postęp gospodarczy. Nie 
wszystko jednak wygląda tak, jak powinno. 

Rozmawiał Zbigniew Lubowski
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Wydarzyło się. . .

Dialog i pamięć
– Europa usuwa krzyże, a my w Gliwicach je sta-

wiamy – oświadczył Andrzej Jarczewski, kustosz 
gliwickiej Radiostacji, a zarazem radny, zabiera-
jąc głos podczas uroczystości poświęcenia krzyża 
prawosławnego „Chrystus na Golgocie” na Cmen-
tarzu Wojennym Żołnierzy Armii Radzieckiej. Spo-
tkanie zorganizowano w niedzielę, 15 listopada. 
Konsekracji dokonali wspólnie ks. mitrat Sergiusz 
Dziewiatowski, proboszcz Cerkwi Prawosławnej 
w Sosnowcu oraz ks. infułat Konrad Kołodziej  
z Kurii Diecezjalnej w Gliwicach. 

Monument rosyjskiego rzeźbiarza Wiaczesła-
wa Kłykowa jest utrzymany w stylu sprzed po-
działu kościoła chrześcijańskiego. Ma przywrócić 
sakralny charakter nekropolii, na której w latach 
pięćdziesiątych XX wieku zastąpiono symbole 
religijne czerwoną gwiazdą sowiecką. Ceremonia miała być również krokiem na 
drodze zbliżenia obu kościołów i narodów. 

Wśród zaproszonych gości byli m.in. konsul rosyjski w Krakowie oraz przedstawi-
ciele władz samorządowych miasta. Przybyli też Rosjanie – potomkowie poległych 
żołnierzy, a także mieszkańcy Gliwic. List do uczestników wystosował przewodni-
czący parlamentu europejskiego. Prof. Jerzy Buzek napisał m.in., iż pomimo napięć 

politycznych narody Polski i Rosji powinny się jedno-
czyć, a krzyż będzie symbolem dialogu i uczczenia 
pamięci poległych żołnierzy. Podopieczni Centrum 
Leczenia Uzależnień – Górnośląskiego Stowarzysze-
nia FAMILIA zapalili znicze na grobach. Warto dodać, 
że organizacja ta była inicjatorem przedsięwzięcia. 
Niedzielne spotkanie uatrakcyjnił występ chóru ze 
szkoły muzycznej w Gliwicach. (łaza)

Na cmentarzu przy ul. Sobieskiego znajdują się gro-
by ok. 2,5 tysiąca żołnierzy dawnej Armii Czerwonej. 
Byli to młodzi ludzie różnych narodowości z terenów 
ówczesnego Związku Socjalistycznych Republik Ra-
dzieckich. Zginęli w końcowym okresie II wojny świa-
towej, w trakcie tzw. ofensywy śląsko-san domierskiej 
w początkach 1945 roku.

Uczcili niepodległość
Listopadowe obchody 91. roczni-

cy odzyskania przez Polskę niepodle-
głości miały w Gliwicach deszczową 
oprawę. Uroczystości rozpoczęły się 
tradycyjną mszą św. w intencji Ojczy-
zny. Następnie jej uczestnicy wyruszyli 
spod kościoła katedralnego pw. Świę-
tych Apostołów Piotra i Pawła w stronę 
Placu Marszałka Piłsudskiego. W patrio-
tycznym pochodzie maszerowali m.in. 
kombatanci i harcerze ze sztandarami. 
Towarzyszyła im Gwardia Konna Mia-
sta Gliwice. 

Na placu żołnierze złożyli meldunek woj-
skowy, podnieśli flagę narodową i odegrali 
hymn państwowy. Wygłoszono Apel Pole-
głych, a reprezentanci organizacji społecznych 
i lokalnych władz samorządowych złożyli pod 
monumentem wieńce i wiązanki kwiatów. 
Wspominano uczestników powstań narodo-
wych, twórców II Rzeczypospolitej i obroń-
ców odzyskanej niepodległości. – Wdzięczność 
należy się również tym, którzy prowadzili nie-
bezpieczną, pełną osobistych wyrzeczeń dzia-
łalność opozycyjną w PRL, często narażając 

się na dotkliwe represje, nierzadko płacąc najwyższą cenę – przypomniał prezydent miasta Zyg-
munt Frankiewicz.

Na zakończenie śródmiejskiej uroczystości mieszkańcy, którzy – mimo ulewnie padają-
cego deszczu – zebrali się wokół pomnika Marszałka, mogli podziwiać wystawę sprzętu woj-
skowego i spróbować tradycyjnej grochówki. Z kolei przedstawiciele władz wraz z zaproszo- 
nymi gośćmi udali się na cmentarz żołnierzy francuskich (Park Przyjaźni Polsko-Francuskiej) 

przy ul. Kozielskiej, gdzie złożyli kwiaty. 
Gliwickie Święto Niepodległości zwieńczył 

muzyczny akcent. Wieczorem w siedzibie „Sce-
ny BAJKA – Kina AMOK” wystąpił Stanisław Soy-
ka – wokalista jazzowy i popowy, pianista, gita-
rzysta, skrzypek i kompozytor w jednej osobie.  
W programie jubileuszowego spotkania (artysta 
w tym roku obchodzi 30-lecie działalności arty-
stycznej) nie mogło więc zabraknąć jego naj-
większych przebojów, m.in. „Tolerancji” i „Cudu 
niepamięci”. (bom)

– Na miłość Boską, co Pan tam robi w tych Gliwicach? – Julian Tuwim nie mógł zrozu-
mieć dlaczego Tadeusz Różewicz wyjechał z Krakowa i w 1949 roku zamieszkał w niezna-
nym mieście. Pisarz spędził nad Kłodnicą dwadzieścia lat swojego życia. W Gliwicach wziął 
ślub z Wiesławą Kozłowską. W tym mieście urodzili się jego dwaj synowie: Kamil i Jan. To 
właśnie tutaj powstały setki wierszy, a także poematy i kilka dramatów, wśród nich słynna 
„Kartoteka”. Te dwie dekady z życia twórcy postanowili prześledzić autorzy filmu dokumen-
talnego zatytułowanego „Gliwickie lata Tadeusza Różewicza”, którego premiera odbyła się  
w miniony piątek (13 listopada) w siedzibie „Sceny BAJKA – Kina AMOK”. 

Ślady wybitnego poety zawiodły filmowców nie tylko pod dobrze znane gliwiczanom 
adresy jak Willa Caro czy kino „Bajka”, ale także daleko poza rogatki miasta. Wraz z twórca-
mi dokumentu odwiedziliśmy Budapeszt, Pragę, Florencję i Berlin. O swoich spotkaniach  
z Różewiczem i jego twórczością opowiadali m.in.: Andrzej Wajda, Kazimierz Kutz, Krzysz-

tof Penderecki, Piotr 
Lachmann. Gliwic-
kimi anegdotami 
i wspomnieniami 
podzielili się także 
główny bohater oraz 
jego bliscy – żona 
Wiesława i syn Kamil. 
Wspominają w ob-
razie swój dom przy  
ul. Zygmunta Stare-
go i rodzinne space-
ry wśród pól Wójto-
wej Wsi. Obecna na 
premierze Wiesława 
Różewicz, która nie 
gościła w Gliwicach 
od wielu lat, przyzna-
ła, nie kryjąc zdziwie-
nia, że miasto bardzo 
się zmieniło. – Tam, 
gdzie kiedyś były łąki, 
dziś stoi wielkie osie-
dle – powiedziała.

W filmie nie mo-
gło zabraknąć wątku 
przyjaźni Różewicza 
z młodymi artysta-
mi z gliwickiego te-
atru studenckiego 
STEP. Jednym z nich 

był Wojciech Pszo-
niak, który także po-
jawił się w piątek  
w „Bajce”. Opowie-
dział o swoim pierw-
szym spotkaniu z po- 
etą, wspólnych wy-
padach na kajaki  
i inspirujących roz-
mowach. – Wtedy 
byliśmy bardzo mło-
dzi, a Różewicz był dla 
nas kimś niezwykłym, 
bohaterem z Olimpu. 
Tadeusz stał się moim przyjacielem, 
wręcz... duchowym ojcem. Czyta-
łem mu moje wiersze. Pamiętam, jak 
kiedyś powiedział mi: „Nie pisz po-
ezji, bo ja to robię lepiej, ale spróbuj 
napisać, co to znaczy być aktorem”.  
I tak zrobiłem – opowiadał Wojciech 
Pszoniak.

Oprócz wielu anegdot i historii 
mogliśmy przyjrzeć się bliżej także 
samemu poecie, znanemu większości 
jedynie ze szkolnych lekcji języka pol-
skiego. Jaki jest Różewicz? Uśmiech-
nięty, dowcipny i błyskotliwy – takie-
go właśnie człowieka zobaczyliśmy 
na ekranie w piątkowy wieczór. Nie-
stety, sam główny bohater nie mógł pojawić się na premierze. Jednak za pośrednictwem 
żony poety, prezydent miasta Zygmunt Frankiewicz, przekazał mu pierwszy egzemplarz 
płyty z filmem. 

Premierowy pokaz „Gliwickich lat Tadeusza Różewicza” był jedną z atrakcji tegorocz-
nej edycji Festiwalu Filmowego CAMERA SILESIA (13 – 15 listopada). Bohaterami imprezy 
byli pisarze i poeci, których losy były lub są związane z naszym miastem, m.in. Adam Za-
gajewski i Julian Kornhauser. Znani twórcy gościli nie tylko na ekranie. Z widzami spotka-
li się poeci młodego pokolenia: Krzysztof Siwczyk, Jerzy Suchanek, Maciej Melecki i Mar-
ta Podgórnik. Na zaproszenie organizatorów odpowiedział również Wojciech Pszoniak, 
który podczas sobotniego spotkania opowiadał o swojej książce „Aktor” przygotowanej 
wspólnie z Michałem Komarem. Weekendowe imprezy w ramach CAMERY SILESII były 
także okazją do zapoznania się z inną publikacją – kolejnym tomem „Rocznika” gliwickie-
go Muzeum. (as-bom)
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O Różewiczu 
opowiadali jego 

przyjaciele –  
Wojciech 

Pszoniak oraz 
Krisztina Baba  

z Węgier

O aktorstwie z aktorem – Michał Komar  
w rozmowie z Wojciechem Pszoniakiem

O poezji z poetami – na zdjęciu (od lewej): Jerzy 
Suchanek, Maciej Melecki, Krzysztof Siwczyk

„Gdyby nie pani Różewiczowa, nie weszlibyśmy z kamerą do 
domu poety” – wspominał reżyser Krzysztof Piotrowski
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Co? Gdzie? Kiedy?

HRABI w „Bajce”
W sobotę, 21 listopada, w siedzibie „Sceny BAJKA – Kina AMOK” wystąpi kabaret HRA-

BI. Grupa w składzie: Joanna Kołaczkowska, Dariusz Kamys, Łukasz Piestsch i Tomasz Ma-
jer zaprezentuje się w programie „Syf i malaria”. Początek – godz. 19.00. 

– HRABI to jeden z nielicznych kabaretów, który nie ulega modzie i trendom, a jedno- 
cześnie zachowuje wysoki poziom artystyczny przedstawianych programów. Jego skecze  
nie męczą nachalnością, mają lekkość i cały czas wydają się świeże. Dowcip w nich zawarty  
jest pozbawiony politycznego podtekstu, niekiedy zupełnie abstrakcyjny, a przy tym inteli- 
gentny – zachęcają organizatorzy. „Syf i malaria” to program-katastrofa, który toczy się 
jednocześnie w kilku płaszczyznach i wcale nie jest łatwy ani dla widzów, ani dla wy-
konawców. Komi-
cy śmieją się w nim 
przede wszystkim  
z samych siebie, 
czyli z artystów ka-
baretowych. – Nie 
ma takiego nieszczę-
ścia scenicznego, 
które by nie dotknę-
ło tego spektaklu, 
ale dzielnie wal- 
czymy do samego 
końca – zdradza-
ją kulisy przedsta-
wienia sami komi-
cy. (bom)

Przy dźwiękach gitary 
Trwa Gliwicki Festiwal Gitarowy. Imprezę przygotował już po raz jedenasty kompozy-

tor i gitarzysta Gerard Drozd. Wspiera go lokalny samorząd. Wszystkie imprezy odbywają 
się w Centrum Edukacyjnym im. Jana Pawła II (obok Katedry). – Podczas najbliższego kon-
certu zagrają Giuseppe Nalin i Pier Luigi Polato. Będzie to frapujący mariaż oboju barokowego 
i lutni – zachęca szef festiwalu. Giuseppe Nalin ukończył z wyróżnieniem konserwatorium 
we Florencji w klasie oboju. Współpracował z orkiestrami grającymi muzykę barokową 

na instrumentach historycznych. W 1985 założył Ensemble Barocco Sans Souci. Nagrał  
26 płyt kompaktowych oraz dwa krążki DVD. Koncertuje, prowadzi kursy mistrzowskie 
oraz seminaria. Od wielu lat współpracuje z nim Pier Luigi Polato, który z kolei poświęcił 

się grze na lutni. Skończył z wyróżnieniem kon-
serwatorium w Weronie i specjalizuje się w wy- 
konywaniu muzyki renesansu oraz baroku. Pro-
wadzi badania nad muzyką ubiegłych wieków, 
wydaje niepublikowane wcześniej kompozy- 
cje z tabulatur lutniowych, pisze o lutnistach, lutni-
kach i stylowej interpretacji. Program niedzielnego 
koncertu wypełnią utwory: A. Falckenagena, G. Ph. 
Telemanna, E. G. Barona, B. Hagena, J. D. Heiniche-
na. Początek spotkania – godz. 18.00. Bilety można 
kupić bezpośrednio przed występami. (al)

Dookoła bluesa
Śląski Jazz Club organizuje w przyszłym tygodniu kolejną imprezę z tradycyjnego cyklu 

„Bluesowy wtorek”. W siedzibie ŚJC przy Placu Inwalidów Wojennych 1 wystąpi śląska forma-
cja AROUND THE BLUES (Asia Mrozek – śpiew, Tomek Kończak – gitara, Przemek Kaniewski 
– gitara, Krzysztof Kremer – gitara basowa oraz Daniel „Owal” Wysocki – perkusja). Grupa 
powstała we wrześniu 2005 roku w Chorzowie. Od tamtego czasu z powodzeniem koncer-
towała już w różnych regionach kraju. Wzięła też udział w kilku popularnych festiwalach 
bluesowych, nie wyłączając chorzowskich BLUESTRACJI, Olsztyńskich Nocy Bluesowych, 
 a także czeskiej imprezy BLUES APERITIFF, organizowanej od lat w mieście Sumperk na 
Morawach. – Muzyka zespołu to połączenie charakterystycznego  śpiewu Asi Mrozek z dźwięka- 

mi energetycznej gitary so-
lowej Tomka Kończaka na 
wspaniale dopasowanym 
tle tworzonym przez pozo-
stałych instrumentalistów. 
Grupa ma klasyczne brzmie-
nie bluesowe, a momentami 
wręcz lekko rockowe – mówi 
Mirosław Rakowski, prezes 
ŚJC. Repertuar zespołu obej-
muje zarówno własne kom-
pozycje, jak i znane stan-
dardy bluesowe. Gliwicki 
koncert AROUND THE BLU-
ES zaplanowano na wtorek,  
24 listopada. Początek wy-
stępu – godz. 20.00. (luz)

20 listopada (piątek)
godz. 16.30 – ŚWIAT SIE ŚMIEJE, reż. Grigorij Aleksandrow – klasyka 
godz. 18.15 – 4 PORY MIŁOŚCI, reż. Siergiej Mokrickij 
godz. 20.00 – ZAKŁADNIK, reż. Aleksiej Uchate

21 listopada (sobota)
godz. 15.00 – WILK i ZAJĄC, reż. Wiaczesław Kotionoczkin – „Mały Sputnik”
godz. 16.15 – NOWI ROSJANIE (pokaz filmów krótkometrażowych: „Pożegnanie”, 
„Córka”, „Z czwartku na piątek”, „Wróg”, „Babie lato”) 
godz. 18.15 – OSOBLIWOŚCI NARODOWEGO POLOWANIA, reż. Aleksandr Rogoż-
kin 
godz. 20.00 – BIKINIARZE, reż. Walerij Toporowski

22 listopada (niedziela)
godz. 15.00 – ŚMIESZACZKI, twórcy: Anna Malginowa, Ilja Popow, Anatolij Procho-
row, Saławat Szajchinurow, Igor Szewczyk – „Mały Sputnik”
godz. 16.15 – NOWI ROSJANIE (pokaz filmów krótkometrażowych: „Kraj”, „Epoka Lo-
dowcowa”, „U Sierioży”, „Moskwa”)
godz. 18.15 – DZIKIE POLE, reż. Michaił Kałatoziszwili
godz. 20.00 – KAMIENNY ŁEB, reż. Filipp Jankowskij

23 listopada (poniedziałek)
godz. 16.15 – LECĄ ŻURAWIE, reż. Michaił Kałatozow – klasyka
godz. 18.15 – KSIĘŻYCOWY TATA, reż. Bachtijer Chudojnazarow 
godz. 20.00 – WYSPA, reż. Paweł Łungin

24 listopada (wtorek)
godz. 16.15 – LOS CZŁOWIEKA, reż. Siergiej Bondarczuk – klasyka
godz. 18.15 – MINNESOTA, reż. Andriej Proszki
godz. 20.00 – POWRÓT, reż. Andriej Zwiagincew

25 listopada (środa)
godz. 17.15 – MOSKWA NIE WIERZY ŁZOM, reż. Władimir Mieńszow – klasyka
godz. 20.00 – WYGNANIE, reż. Andriej Zwiagincew

26 listopada (czwartek)
godz. 17.15 – DWORZEC DLA DWOJGA, reż. 
Eldar Riazanow – klasyka
godz. 20.00 – MORFINA, reż. Aleksiej Ba-
łabanow

Miejscem wszystkich projekcji będzie 
siedziba „Sceny BAJKA – Kina AMOK” przy 
ul. Dolnych Wałów 3. Szczegółowe informa-
cje można znaleźć na stronie internetowej 
www.amok.gliwice.pl. (bom)

Uwolnić lwa
Dobiegła końca renowacja rzeźby „Lew czuwający”, która od 1934 r. stała w są-

siedztwie Willi Caro. Odświeżeniem dzieła Theodora Erdmanna Kalidego zajęły się 
Gliwickie Zakłady Urządzeń Technicznych. Równocześnie rewitalizacji poddano 
miejsce jego dotychczasowej ekspozycji. Odnowienia doczekał się cokół, który zo-
stał wyłożony ciemnymi, granitowymi płytkami, oraz nawierzchnia chodnika w jego 
bezpośrednim otoczeniu. Żeliwnego króla zwierząt będzie można podziwiać także 
po zmroku za sprawą specjalnie zamontowanego oświetlenia. Koszt inwestycji to  
ok. 66 tysięcy złotych. Środki na ten cel wyasygnowano z budżetu miejskiego. Choć 
lew powrócił już na postument przy ul. Dolnych Wałów, to oficjalne odsłonięcie sta-
rego – nowego pomnika zaplanowano na 24 listopada (godz. 15.00).

Tego samego dnia w Galerii  
Miejskiej „MΠK” (Rynek 4-5) odbędzie 
się wykład Agnieszki Woźniakow- 
skiej zatytułowany „Lwy z gliwi- 
ckiej huty”. Architektka opowie o gli-
wickich – i nie tylko – lwach, które moż-
na spotkać na pomnikach, cokołach, 
w parkach i na skwerach. Początek– 
godz. 17.00. Wstęp wolny! (bom)

Sputnik nad Gliwicami
Zastanawiacie się, co można robić w ponure listopadowe dni? 
Kino AMOK ma dla Was propozycję. W najbliższy piątek rusza  
w Gliwicach przegląd filmów rosyjskich „Sputnik”. – W naszym re-
pertuarze znalazły się najnowsze obrazy nagradzane na najważniej-
szych festiwalach, filmy krótkometrażowe, znane pozycje z klasyki 
kinematografii jeszcze radzieckiej, a także bajki dla najmłodszych. 
Liczymy, że każdy znajdzie tu coś dla siebie – przekonuje Urszula 
Biel, szefowa kina AMOK. 
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INFORMACJE

Zgodnie z Ustawą o świadczeniach opieki zdrowotnej finansowanych ze środków publicznych, pra- 
wo do leczenia i korzystania ze świadczeń na zasadach w niej określonych mają:
• ubezpieczeni, czyli wszystkie osoby objęte ubezpieczeniem zdrowotnym w Narodowym Funduszu 

Zdrowia;
• zgłoszeni do ubezpieczenia członkowie rodziny osoby ubezpieczonej, tj. dzieci własne, dzieci 

małżonka, dzieci przysposobione, wnuki, dzieci obce, dla których ustanowiono opiekę, lub dzieci 
obce w ramach rodziny zastępczej – do ukończenia 18. roku życia, małżonkowie – mąż, żona (ale 
nie konkubenci), krewni wstępni (rodzice, dziadkowie) pozostający z ubezpieczonym we wspólnym 
gospodarstwie domowym (jeśli dziecko kontynuuje naukę po ukończeniu 18 lat, może być zgłoszone 
do ubezpieczenia jako członek rodziny, nie dłużej jednak niż do ukończenia 26. roku życia – po tym 
czasie, o ile nie jest ubezpieczone z żadnego innego tytułu, powinno powiadomić szkołę lub uczel-
nię, która będzie zobowiązana zgłosić je do ubezpieczenia w NFZ), dzieci posiadające orzeczenie 
o znacznym stopniu niepełnosprawności lub inne traktowane na równi mogą być zgłaszane do 
ubezpieczenia bez ograniczenia wieku;

• osoba podlegająca obowiązkowi ubezpieczenia zdrowotnego bądź ubezpieczająca się dobrowolnie 
ma obowiązek zgłoszenia do Funduszu uprawnionych członków rodziny, jeśli nie mają oni własnego 
tytułu do ubezpieczenia;

• osoby nieubezpieczone (posiadające obywatelstwo polskie i zamieszkujące na terytorium Rzeczypo-
spolitej Polskiej), w tym: osoby, które spełniają kryterium dochodowe do otrzymywania świadczeń 
z pomocy społecznej, dzieci i młodzież – do ukończenia 18. roku życia, kobiety w okresie ciąży  
i połogu – do 42. dnia po porodzie;

• osoby bezrobotne zarejestrowane w urzędzie pracy (od stycznia 2009 r. bezrobotni zarejestrowani  
w urzędzie pracy podlegają obowiązkowi ubezpieczenia zdrowotnego niezależnie od tego, czy po-
siadają status członka rodziny, nie mogą oni podlegać obowiązkowi ubezpieczenia zdrowotnego  
z innego tytułu);

• osoby uprawnione do świadczeń na podstawie przepisów o koordynacji ubezpieczone w innym 
niż Polska państwie członkowskim Unii Europejskiej lub na podstawie Europejskiego Porozumienia  
o Wolnym Handlu (EFTA), przebywające na terenie RP.

Poza wymienionymi powyżej do świadczeń mają również prawo osoby, które były narażone na zakaże- 
nie poprzez kontakt z osobami zakażonymi lub materiałem zakaźnym – w zakresie badań w kierunku 
błonicy, cholery, czerwonki, duru brzusznego, durów rzekomych A, B i C, porażenia dziecięcego; oso- 
by uzależnione od alkoholu – w zakresie leczenia odwykowego; uzależnione od narkotyków; oso-
by z zaburzeniami psychicznymi – w zakresie psychiatrycznej opieki zdrowotnej; pozbawione wolności; 
cudzoziemcy umieszczeni w strzeżonym ośrodku lub przebywający w areszcie w celu wydalenia oraz 
posiadacze Karty Polaka, w zakresie korzystania ze świadczeń opieki zdrowotnej w stanach nagłych, chyba 
że umowa międzynarodowa, w której RP jest stroną, przewiduje zasady bardziej korzystne.

Koszty świadczeń opieki zdrowotnej udzielanych wyżej wymienionym osobom pokrywane są z bu-
dżetu państwa.

Osoba, która zamierza skorzystać ze świadczeń opieki zdrowotnej w ramach ubezpieczenia w Na- 
rodowym Funduszu Zdrowia, zobowiązana jest przedstawić potwierdzenie prawa do ich uzyskania.  
Do czasu wydania Karty Ubezpieczenia Zdrowotnego dokumentem potwierdzającym prawo do świad- 
czeń jest każdy dokument, który potwierdza uprawnienia do świadczeń opieki zdrowotnej, w szcze- 
gólności dokument potwierdzający opłacanie składek na ubezpieczenie zdrowotne.

Dokumenty te to przede wszystkim: 
• druk zgłoszenia do ubezpieczenia zdrowotnego oraz aktualnie potwierdzony raport miesięczny ZUS 

RMUA wydawany przez pracodawcę (nie dotyczy osób na urlopie bezpłatnym powyżej 30 dni);
• aktualne zaświadczenie z zakładu pracy;
• legitymacja ubezpieczeniowa z aktualnym wpisem i pieczątką pracodawcy;
• dla osoby prowadzącej działalność gospodarczą – druk zgłoszenia do ubezpieczenia zdrowotnego 

oraz aktualny dowód wpłaty składki na ubezpieczenie zdrowotne;
• dla osoby ubezpieczonej w KRUS – zaświadczenie lub legitymacja aktualnie podstemplowane przez 

KRUS (dowód wpłaty składki w przypadku prowadzenia działów specjalnych produkcji rolnej);
• dla emerytów i rencistów – legitymacja emeryta lub rencisty, w przypadku legitymacji wydanej 

przez ZUS numer legitymacji powinien zawierać oznaczenie oddziału NFZ; dokumentem potwier-
dzającym prawo do świadczeń może być także zaświadczenie z ZUS lub KRUS, aktualny odcinek 
emerytury lub renty, dokument potwierdzający kwotę przekazanej emerytury lub renty, w tym  
w szczególności odcinek przekazu lub wyciąg;

• dla osoby bezrobotnej – aktualne zaświadczenie z urzędu pracy o zgłoszeniu do ubezpieczenia 
zdrowotnego;

• dla osoby ubezpieczonej dobrowolnie – umowa zawarta z NFZ i dokument ZUS potwierdzający zgło-
szenie do ubezpieczenia zdrowotnego wraz z aktualnym dowodem opłacenia składki zdrowotnej;

• dla członka rodziny osoby ubezpieczonej – dowód opłacenia składki zdrowotnej przez osobę, któ- 
ra zgłosiła członków rodziny do ubezpieczenia zdrowotnego, wraz z kserokopią zgłoszenia (druki: 
ZUS RMUA + druk ZUS ZCNA, jeżeli zgłoszenie nastąpiło po 1 lipca 2008 r.; ZUS ZCZA, jeżeli zgło- 
szenie nastąpiło przed 1 lipca 2008 r.), możliwe jest także przedstawienie aktualnego zaświad- 
czenia wydanego przez pracodawcę, zaświadczenia z KRUS o ubezpieczeniu członków rodziny, 
legitymacji rodzinnej z wpisanymi danymi członków rodziny wraz z aktualną datą i pieczątką zakła- 
du pracy lub ZUS, legitymacji emeryta/rencisty z wpisanymi członkami rodziny podlegającymi 
ubezpieczeniu, potwierdzającej dokonanie zgłoszenia 1 stycznia 1999 r. lub później, wraz z aktual- 
nym odcinkiem wypłaty świadczenia – dotyczy tylko KRUS, w przypadku dzieci uczących się – 
pomiędzy 18. a 26. rokiem życia dodatkowo należy przedstawić dokument potwierdzający fakt 
kontynuacji nauki – legitymację szkolną/studencką lub dokument potwierdzający znaczny stopień 
niepełnosprawności, w przypadku studentów po ukończeniu 26. roku życia – zgłoszenie do ubez-
pieczenia przez uczelnię (druk ZUS ZZA) oraz legitymację studencką lub doktorancką;

• dla osoby nieubezpieczonej, spełniającej kryterium dochodowe uprawniające do otrzymywania 
świadczeń z pomocy społecznej – decyzja wójta (burmistrza, prezydenta) gminy właściwej ze 
względu na miejsce zamieszkania tej osoby;

• dla osoby ubezpieczonej (oraz uprawnionych członków jej rodziny) w innym niż Polska pań-
stwie członkowskim Unii Europejskiej lub w państwie członkowskim Europejskiego Porozumienia  
o Wolnym Handlu – poświadczenie wydane przez NFZ (w przypadku zamieszkiwania na terenie 
RP), karta EKUZ (lub certyfikat ją zastępujący) wydana przez inny niż Polska kraj członkowski 
UE lub EFTA;

• dla osoby przebywającej na ciągłym zwolnieniu lekarskim – zaświadczenia z ZUS informujące  
o ciągłości zwolnienia; takie osoby mają prawo do świadczeń do ostatniego dnia zwolnienia.

Obowiązek przedstawienia potwierdzenia prawa do świadczeń nie dotyczy dzieci do 6. miesiąca ży- 
cia, które nie zostały zgłoszone do ubezpieczenia zdrowotnego np. z powodu braku numeru PESEL.
Jeżeli pacjent nie posiada aktualnego zaświadczenia potwierdzającego prawo do świadczeń, może taki 
dokument przedstawić w innym czasie: jeśli przebywa w szpitalu – nie później niż w 30 dni od przyjęcia 
lub w 7 dni od zakończenia udzielania świadczenia. 
Brak dokumentu potwierdzającego prawo do korzystania z bezpłatnej opieki zdrowotnej nie może  
być powodem odmowy udzielenia świadczenia.

Prawo do świadczeń opieki zdrowotnej ustaje zazwyczaj po upływie 30 dni od dnia wygaśnię- 
cia obowiązku ubezpieczenia zdrowotnego, na przykład:
• w przypadku ustania stosunku pracy (np. z tytułu umowy o pracę) po upływie 30 dni od  rozwiązania 

umowy o pracę;
• w przypadku zakończenia prowadzenia pozarolniczej działalności gospodarczej po upływie 30 dni 

od dnia zakończenia prowadzenia takiej działalności;
• w przypadku osób zatrudnionych, pozostających na urlopie bezpłatnym – po upływie 30 dni od 

rozpoczęcia urlopu;
• w przypadku osób bezrobotnych – po upływie 30 dni od utraty statusu bezrobotnego;
• w przypadku śmierci osoby, która zgłosiła członków rodziny do ubezpieczenia, członkowie rodziny 

tracą prawo do świadczeń po upływie 30 dni od daty śmierci.

Prawo do świadczeń opieki zdrowotnej przysługuje:
• osobom, które ukończyły szkołę średnią lub wyższą lub zostały skreślone z listy uczniów lub stu-

dentów – przez 4 miesiące od zakończenia nauki lub skreślenia z listy uczniów lub studentów;
• osobom, które ubiegają się o przyznanie emerytury lub renty – w okresie trwania postępowania  

o przyznanie tych świadczeń;
• osobom, które pobierają zasiłek przyznany na podstawie przepisów o ubezpieczeniu chorobowym 

lub wypadkowym – w okresie pobierania zasiłku;
• osobom, które mają zawieszone prawa do renty socjalnej – przez 90 dni od ustania ubezpieczenia 

zdrowotnego w Funduszu.

Zamieszczone powyżej informacje, a także wiele innych dotyczących świadczeń opieki zdrowotnej 
można znaleźć na stronie Narodowego Funduszu Zdrowia www.nfz.gov.pl w dokumencie „Świadczenia 
opieki zdrowotnej finansowane ze środków publicznych – Vademecum 2009”. 

Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych zachęca do zapoznania się z ww. dokumentem, który jest kom-
pendium wiedzy o świadczeniach opieki zdrowotnej.

W związku z częstymi zapytaniami mieszkańców Gliwic  
dotyczącymi ubezpieczenia zdrowotnego  

Wydział Zdrowia i Spraw Społecznych Urzędu Miejskiego w Gliwicach informuje, że:

Niewystarczająca subwencja
Przeprowadzona przed kilkoma laty nowelizacja ustawy „Karta nauczyciela” 
wprowadziła zmieniony system wynagradzania nauczycieli. Nie wszyscy jednak 
wiedzą, że doprowadziło to do budżetowych powikłań w wielu lokalnych samo-
rządach w całym kraju. W budżecie miejskim Gliwic brakuje od kilku lat środków 
na podwyższane decyzjami centralnymi płace nauczycielskie. Roczny niedobór  
z tego tytułu szacuje się obecnie w naszym mieście na kwotę ok. 12 mln zł (uwzględ-
niając zarówno wynagrodzenia nauczycieli w szkołach, jak i w przedszkolach oraz 
innych placówkach oświatowych). Problem polega dodatkowo na tym, że brakuje 
pieniędzy nie tylko na płace. 

Subwencja oświatowa z budżetu państwa nie wystarcza na pokrycie istniejących potrzeb w dziedzi-
nie edukacji. – Gliwicki samorząd musi corocznie dopłacać do oświaty z własnych dochodów – podkreśla Re-
nata Caban, zastępca prezydenta miasta. W ubiegłym roku lokalne wydatki edukacyjne wyniosły prawie 
204 mln zł. Otrzymana z Warszawy subwencja oświatowa umożliwiła zaś ich sfinansowanie tylko w 67%. 
Uzupełniły ją 4-milionowe dotacje celowe dla jednostek oświaty, a przede wszystkim 62-milionowe na-
kłady z miejskiego budżetu, obejmujące m.in. wydatki remontowo-inwestycyjne. Z kasy miejskiej trzeba 
było m.in. zapłacić ok. 19 mln zł za realizację zadań własnych (opieka przedszkolna, dowóz uczniów do 
szkół, dofinansowanie kosztów wakacyjnego wypoczynku i kolonii śródrocznych, uczniowskie stypendia 
prezydenckie itp.).

– Obawiam się, że istniejące zjawisko przybierze w bieżącym roku jeszcze bardziej niepokojącą postać. Te-
goroczna subwencja oświatowa pokryje tylko 65% naszych potrzeb – wylicza z ołówkiem w ręku Renata Ca-
ban. Łączne wydatki edukacyjne wyniosą – jak się przewiduje – ponad 221 mln zł. Z kasy miejskiej trzeba 
będzie dopłacić na ten cel ok. 71 mln zł, wliczając nakłady na realizację przedsięwzięć remontowo-inwe-
stycyjnych oraz zadań własnych (21 mln zł). – Podejmujemy ministerialne interwencje w celu odwrócenia 
niekorzystnych tendencji w tej dziedzinie – komentuje Renata Caban. (luz)

EDUKACYJNY 
KALEJDOSKOP

Podpisano umowę między samorządem województwa śląskiego a miastem Gliwice w sprawie 
dofinansowania ze środków unijnych projektu pod nazwą „Przez naukę i praktykę na politechnikę”, 
realizowanego w ramach unijnego Programu Operacyjnego „Kapitał Ludzki”. Celem przedsięwzięcia 
jest uatrakcyjnienie oferty edukacyjnej gliwickich szkół zawodowych – techników (działanie na rzecz 
zwiększenia szans przyszłego zatrudnienia absolwentów tych placówek oświatowych). 

Ustalono, że uczniowie będą mogli nieodpłatnie uczestniczyć w dodatkowych zajęciach z matema-
tyki, fizyki, chemii i biologii, wykładach i zajęciach laboratoryjnych na Politechnice Śląskiej, indywidu-
alnych i grupowych konsultacjach z doradcą zawodowym, tzw. maratonach naukowych i konkursach 
przedmiotowych, atrakcyjnych praktykach zawodowych oraz sympozjach i konferencjach naukowych. 
Uznano, iż wszystkie te działania winny pomóc uczniom szkół zawodowych w osiągnięciu wysokich 
wyników na egzaminie maturalnym, a następnie zachęcić ich do kontynuowania nauki na uczelniach 
technicznych, w tym zwłaszcza na Politechnice Śląskiej.

Przedsięwzięcie jest obecnie realizowane. Rozpoczęło się w tym roku szkolnym i potrwa do koń-
ca lutego 2011 roku. Biorą  w nim udział uczniowie III klas gliwickich techników (szkół zawodowych).  
W grupie placówek objętych programem znajdują się: Zespół Szkół Ekonomiczno-Usługowych, Zespół 
Szkół Łączności, Zespół Szkół Samochodowych, Zespół Szkół Techniczno-Informatycznych, Zespół Szkół 
Mechaniczno-Elektronicznych, Górnośląskie Centrum Edukacyjne, Zespół Szkół Ekonomiczno-Tech-
nicznych oraz Zespół Szkół Budowlano-Ceramicznych. Koordynatorem przedsięwzięcia jest Gliwicki 
Ośrodek Metodyczny – publiczna placówka doskonalenia zawodowego nauczycieli.

Łączny koszt wszystkich działań składających się na program „Przez naukę i praktykę na politech-
nikę” wyniesie 664 tys. zł, z których 87% będzie pochodzić ze środków Europejskiego Funduszu Spo-
łecznego, a pozostałe 13% – z budżetu miejskiego Gliwic. (luz)

Przez naukę i praktykę na politechnikę

Jeszcze w zeszłym roku Gimnazjum nr 3 im. Noblistów Polskich (ul. Jasnogórska 15-17) przystą-
piło do udziału w ogólnopolskim programie edukacyjnym ,,KATYŃ… ocalić od zapomnienia”. Pomy-
słodawcy przedsięwzięcia postawili sobie za cel uczczenie pamięci Ofiar Katyńskich. W związku ze 
zbliżającą się siedemdziesiątą rocznicą zbrodni (w 2010 roku) postanowiono zasadzić w całej Polsce 
21 473 Dębów Pamięci. Każdemu drzewu będzie odpowiadać jedno nazwisko z listy katyńskiej. – 
Sadząc w ubiegłym roku Dąb Pamięci, dołączyliśmy do grupy 28  śląskich szkół i placówek, które w szcze-
gólny sposób  kultywują pamięć o ofiarach z Katynia, Starobielska i Ostaszkowa. Nasze drzewo rośnie na 
dziedzińcu szkoły. W bieżącym roku kontynuujemy działania związane z realizacją programu. Pod koniec 
października odsłonięto w naszej szkole pamiątkową tablicę dla uhonorowania pamięci zamordowanego 
w Charkowie pułkownika Jana Duczymińskiego – symbolu patriotycznej postawy wszystkich jego współ-
więźniów. Uroczystość przygotowana przez naszych gimnazjalistów pozwoliła zgromadzonym członkom 
społeczności szkolnej i przybyłym gościom przypomnieć o dramatycznych wydarzeniach z okresu II wojny 
światowej – mówi Agata Cira, wicedyrektor Gimnazjum nr 3. (luz) 

Zespół Szkół Techniczno-Informatycznych (ul. Chorzowska 5) zaprasza młodzież z gliwickich 
szkół ponadgimnazjalnych do udziału w konkursie poezji śpiewanej. Artystyczna rywalizacja zo-
stanie przeprowadzona w siedzibie placówki w środę, 25 listopada (początek konkursu – godz. 
13.00). Regulamin współzawodnictwa i wzór karty uczestnika zamieszczono na stronie internetowej  
www.zsti.gliwice.pl w zakładce „konkursy”. Szczegółowych informacji na ten temat można zasięgnąć 
pod numerem telefonu 32-230-68-31. (luz)

KATYŃ – ocalić od zapomnienia

Konkurs poezji śpiewanej

Czujesz, że coś w Twojej duszy gra?
Jesteś wrażliwy na piękno bardziej niż inni?

Wydaje Ci się, że masz talent?
Musisz pokazać to światu!
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Do głównych obowiązków pracowników będzie należało:
• prowadzenie całości spraw związanych z inwestycjami 

miejskimi – od planowania poprzez realizację do rozliczenia 
zadań,

• nadzór inwestorski dla prowadzonych zadań inwestycyj-
nych, 

• nadzór nad prowadzonymi pracami projektowymi i wery-
fikacja otrzymanych dokumentacji projektowych,

• współdziałanie przy udzielaniu zamówień publicznych,
• prowadzenie spraw związanych z zewnętrznym dofinan-

sowaniem zadań inwestycyjnych i remontowych. 

Wymagania konieczne: 
1. wykształcenie: 
• co najmniej średnie techniczne o kierunku budownictwo, 
• wyższe techniczne (zakończone uzyskaniem tytułu inży-

niera) o kierunku budownictwo, 
2. posiadanie obywatelstwa polskiego,
3. uprawnienia budowlane do kierowania robotami budow- 

lanymi w specjalności konstrukcyjno-budowlanej,
4. przynależność do Izby Inżynierów Budownictwa, 
5. znajomość przepisów ustaw: Prawo budowlane, Prawo 

zamówień publicznych.   

Wymagania pożądane:
• umiejętność obsługi komputera w stopniu dobrym.

Cechy charakteru:
sumienność, dokładność, operatywność, samodzielność, umie-
jętność pracy w zespole. 

Wymagane dokumenty i oświadczenia:
• list motywacyjny ze wskazaniem numeru naboru,
• życiorys zawodowy, 
• kwestionariusz osobowy (opublikowany na stronie inter-

netowej Urzędu Miejskiego w dziale Ogłoszenia i komu-
nikaty/Praca w Urzędzie Miejskim/ogłoszenia o naborach/
dokumenty do pobrania), 

• kserokopie dokumentów potwierdzających staż pracy  
i kwalifikacje, 

• aktualne zaświadczenie o przynależności do Izby Inży- 
nierów Budownictwa w swojej branży, 

• formularz oświadczeń (opublikowany na stronie interne- 
towej Urzędu Miejskiego w dziale Ogłoszenia i komuni-
katy/Praca w Urzędzie Miejskim/ogłoszenia o naborach/
dokumenty do pobrania). 

Oświadczenia, CV oraz list motywacyjny powinny być 
własnoręcznie podpisane.

Dokumenty należy składać do 27 listopada 2009 r. do godz.  
15.00 w Wydziale Kadr, Szkoleń i Płac Urzędu Miejskiego  
w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, III piętro, pokój 338. Dokumen- 
ty, które wpłyną do Urzędu Miejskiego w Gliwicach po wyzna-
czonym terminie, nie będą rozpatrywane. Dodatkowe informa- 
cje można uzyskać pod numerem telefonu 32 238-54-38.

Planowany termin testów merytorycznych – 7 grudnia 2009 r. 
Ostateczny termin testu merytorycznego zostanie opubliko- 
wany na stronie internetowej www.um.gliwice.pl wraz z wy-
kazem numerów referencyjnych ofert kandydatów spełniają- 
cych wymagania konieczne określone w ogłoszeniu (w odnie-
sieniu do pkt. 1, 2, 3, 4).
Publikacja wykazu numerów referencyjnych nastąpi do 3 grud-
nia 2009 r.  
Kandydaci nie będą informowani indywidualnie o ter- 
minie testu merytorycznego.

Dodatkowe informacje:
• wzory wymaganych oświadczeń oraz kwestiona- 

riusz osobowy zostały opublikowane na stronie interne- 
towej Urzędu Miejskiego w Gliwicach (www.um.gliwi- 
ce.pl) w dziale Ogłoszenia i komunikaty/Praca w Urzę-
dzie Miejskim/ogłoszenia o naborach/Dokumenty do 
pobrania,

• regulamin naboru na wolne stanowiska urzędnicze  
w Urzędzie Miejskim w Gliwicach jest dostępny w Biule-
tynie Informacji Publicznej oraz w Wydziale Kadr, Szkoleń 
i Płac,

• zgodnie z ustawą z 21 listopada 2008 r. o pracownikach 
samorządowych (Dz. U. z 2008 r. nr 223, poz. 1458) publi-
kacji w Biuletynie Informacji Publicznej podlegają dane 
osobowe osoby zatrudnionej w wyniku przeprowadzo-
nego naboru.

OFERTY PRACY

Do głównych obowiązków pracownika będzie należało:
• prowadzenie spraw kadrowych pracowników ośrod- 

ka i doradców metodycznych współpracujących  
z ośrodkiem,

• współpraca z pracownikami ośrodka przy tworzeniu 
planów i sprawozdań z pracy,

• analiza rozwiązań organizacyjnych przyjętych w oś- 
rodku i współpraca przy ich modyfikowaniu,

• administracyjna obsługa szkoleń organizowanych przez 
ośrodek.

Wymagania konieczne:
• wykształcenie wyższe umożliwiające realizację wska-

zanych działań (zarządzanie, politologia),
• podstawowa znajomość Prawa pracy oraz zagad- 

nień związanych z praktyczną realizacją przepisów 
ustawy Karta nauczyciela,

• umiejętność redagowania pism urzędowych,
• umiejętność obsługi komputera, ze szczególnym 

uwzględnieniem programów biurowych oraz poczty 
elektronicznej,

• doświadczenie zawodowe nie jest wymagane.

Cechy charakteru: 
uczciwość, odpowiedzialność, sumienność, skrupulat- 
ność, systematyczność, komunikatywność.

Wymagane dokumenty:
• list motywacyjny z klauzulą: „Wyrażam zgodę na 

przetwarzanie moich danych osobowych zawartych 
w mojej ofercie pracy dla potrzeb niezbędnych do re-
alizacji procesu rekrutacji zgodnie z ustawą z 29 sierpnia  
1997 r. o ochronie danych osobowych (tj. Dz. U. z 2002 r.  
nr 101, poz. 926 z późn. zm.)”;

• CV;
• kwestionariusz osobowy dla osoby ubiegającej się  

o zatrudnienie;
• kserokopie dokumentów poświadczających kwalifi- 

kacje;
• oświadczenie kandydata, że w przypadku wybrania jego 

oferty pracy zatrudnienie może nastąpić od 1 grudnia 
2009 r.

Dokumenty należy składać do 27 listopada 2009 r. w se- 
kretariacie Gliwickiego Ośrodka Metodycznego w Gliwi- 
cach, ul. Okrzei 20, w godz. 9.00 – 14.00.
Rozmowa kwalifikacyjna z kandydatami spełniającymi wa- 
runki formalne odbędzie się 30 listopada 2009 r.
Termin zatrudnienia: 1 grudnia 2009 r.
Dyrektor Ośrodka zastrzega prawo do odpowiedzi tyl- 
ko na wybrane oferty, a także możliwość odwołania konkur- 
su bez podania przyczyn.

Dyrektor Gliwickiego Ośrodka Metodycznego w Gliwicach, ul. Okrzei 20, ogłasza konkurs  
na stanowisko specjalisty ds. kadrowo-administracyjnych w wymiarze pół etatu.

• doradca klienta – wykształcenie: min. średnie, ana- 
liza sytuacji finansowej klientów, opracowywanie pla- 
nów, komunikatywność, zadaniowy czas pracy, możli-
wość przygotowania do zawodu, miejsce pracy: Gliwi- 
ce i powiat;

• florystka – doświadczenie zawodowe na stanowi- 
sku florystki lub osoba po kursie, praca w kwiaciarni, 
jedna zmiana, miejsce pracy: Gliwice;

• kierowca kat. C+E – wykształcenie: brak wymagań, 
doświadczenie w prowadzeniu ciężarówki z przycze- 
pą, wynagrodzenie: do uzgodnienia, dwie zmiany, miej- 
sce pracy: teren Śląska;

• konsultant ds. telefonicznej sprzedaży – wykształce- 
nie średnie lub wyższe; kontakt telefoniczny z klientem, 

podstawowa umiejętność obsługi komputera, komu- 
nikatywność, praca od godz. 15.00, miejsce pracy: Gli-
wice;

• operator sprzętu ciężkiego – wykształcenie: brak 
wymagań, obsługa sprzętu ciężkiego, praca na jedną 
zmianę, miejsce pracy: Knurów;

• pielęgniarka – wykształcenie średnie z tytułem za-
wodowym pielęgniarki, pielęgniarka w domu pomocy 
społecznej, miejsce pracy: Pilchowice;

• robotnik budowlany – wykształcenie zawodowe  
budowlane, min. roczne doświadczenie na ww. sta- 
nowisku, drobne remonty w budynkach, prawo jazdy 
kat. B, miejsce pracy: teren Śląska.

Osoby zainteresowane, spełniające warunki podane w ofercie proszone są o kontakt osobisty  
lub telefoniczny w PUP Gliwice, Pl. Inwalidów Wojennych 12, pokój 9 i 13  
od poniedziałku do piątku w godz. od 7.30 do 14.30, tel. 32-231-18-41.

Powiatowy Urząd Pracy informuje... 

Kandydaci winni posiadać:
• wykształcenie średnie ogrodnicze,
• doświadczenie zawodowe minimum 2 lata,
• mile widziane uprawnienia do pracy na wysokości.

Oferty należy składać w dziale kadr Miejskiego Zarzą- 
du Usług Komunalnych w Gliwicach przy ulicy Strzel- 
ców Bytomskich 25c (telefon 32 335-04-35) do 30 listo-
pada 2009 r.

Oferty winny zawierać:
• życiorys zawodowy,

• CV z klauzulą „Wyrażam zgodę na przetwarzanie mo- 
ich danych osobowych zawartych w ofercie pracy  
dla potrzeb niezbędnych do realizacji procesu 
rekrutacji (zgodnie z ustawą z 29 sierpnia 1997 r.  
o ochronie danych osobowych Dz. U. z 2002 r. nr 101, 
poz. 926 z późn. zm.)”,

• dokumenty potwierdzające wykształcenie, posiada- 
ne kwalifikacje i staż pracy.

Oferty niekompletne nie będą rozpatrywane. Za- 
strzegamy możliwość kontaktu tylko z wybranymi  
kandydatami. Złożonych ofert nie odsyłamy.

Miejski Zarząd Usług Komunalnych w Gliwicach, ulica Strzelców Bytomskich 25c  
zatrudni pracownika na stanowisko ogrodnika (umowa na zastępstwo)  

w pełnym wymiarze czasu pracy

Do głównych obowiązków pracownika będzie należało:
• załatwianie spraw związanych z udziałem Gminy Gliwi- 

ce jako współwłaściciela we wspólnotach mieszkanio-
wych.

Wymagania konieczne:
• wykształcenie wyższe prawnicze, administracyjne, tech-

niczne lub ekonomiczne, 
• znajomość przepisów ustaw: o gospodarce nieruchomo-

ściami, o własności lokali, Prawa cywilnego, podstawowych 
zagadnień technicznych z zakresu budownictwa,

• znajomość problematyki zarządzania nieruchomościa-
mi.

Wymagania pożądane: 
• obsługa komputera w stopniu bardzo dobrym,
• licencja zarządcy nieruchomości,
• studia podyplomowe z zakresu gospodarki nierucho- 

mościami, 
• znajomość topografii miasta,
• umiejętność redagowania pism urzędowych,
• umiejętność pracy w zespole.

Cechy charakteru:
komunikatywność, sumienność, dobra organizacja pracy,  
umiejętność pracy w stresie.

Wymagane dokumenty i oświadczenia:
• list motywacyjny ze wskazaniem stanowiska i numeru 

naboru,
• życiorys zawodowy – CV,
• kwestionariusz osobowy (opublikowany na stronie in-

ternetowej Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej – www.
zgm-gliwice.pl w zakładce Praca),

• dokumenty potwierdzające staż pracy (kserokopie za-
świadczeń lub świadectw pracy),

• dokumenty potwierdzające kwalifikacje (dopuszczalne są 
kserokopie),

• oświadczenie, od kiedy może nastąpić zatrudnienie,
• oświadczenie o niekaralności za umyślne przestępstwo,
• oświadczenia z klauzulą:

0 „Wyrażam zgodę na przetwarzanie moich danych oso-
bowych zawartych w ofercie pracy dla potrzeb niezbęd-
nych do realizacji procesu rekrutacji zgodnie z ustawą  
z 29 sierpnia 1997 r. o ochronie danych osobowych – Dz. 
U. z 2002 r. nr 101, poz. 926 z późn. zm.”

0 „Przyjmuję do wiadomości fakt obowiązku publikacji 
w Biuletynie Informacji Publicznej moich danych oso-
bowych zgodnie z wymogami ustawy z 21 listopada 
2008 r. o pracownikach samorządowych – Dz. U. nr 233 
z 2008 r., poz. 1458”.

Oświadczenia, CV oraz list motywacyjny winny być  
własnoręcznie podpisane.

Dokumenty w zamkniętych kopertach z numerem naboru na- 
leży składać do 26 listopada 2009 r. do godz. 15.00 w sekre-
tariacie Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej w Gliwicach, Plac 
Inwalidów Wojennych 12, I piętro, pokój nr 22. Dokumenty,  
które wpłyną po tym terminie, nie będą rozpatrywane. 
Dodatkowe informacje można uzyskać pod numerem telefonu 
32-239-11-19.
Planowany termin testów merytorycznych – 30 listopada 
2009 r. o godz. 9.00.

Inne informacje:
• regulamin naboru na wolne stanowiska urzędnicze  

w Zakładzie Gospodarki Mieszkaniowej w Gliwicach jest 
dostępny na stronie internetowej www.zgm-gliwice.pl  
w zakładce Praca,

• o zakwalifikowaniu do testów merytorycznych poinfor-
mowani będą wyłącznie kandydaci, których dokumenty 
aplikacyjne spełniały wymogi formalne zawarte w ogło-
szeniu, 

• nadesłane oferty nie będą odsyłane – osoby zainteresowa-
ne zwrotem dokumentów mogą je odebrać w Zakładzie, 
zgłaszając się osobiście,

• zgodnie z ustawą z 21 listopada 2008 r. o pracownikach 
samorządowych (Dz. U. z 2008 r. nr 223) publikacji w Biu-
letynie Informacji Publicznej podlegają dane osobowe 
kandydata zatrudnionego w wyniku przeprowadzonego 
naboru.

Numer naboru ZGM/11/2009

nabór nr KD-1110/44/09/IR-12 

nabór nr KD-1110/45/09/ED-6 

Do głównych obowiązków pracownika będzie należało:
• prowadzenie spraw osobowych dyrektorów szkół  

i placówek oświatowych, w tym:
0 związanych z konkursami na kandydatów na dy- 

rektorów,
0 przyjmowaniem i analizą oświadczeń majątko- 

wych dyrektorów,
0 związanych z udzielaniem dyrektorom świadczeń 

z zakładowego funduszu świadczeń socjalnych;
• prowadzenie i koordynacja spraw związanych z naucza-

niem religii w szkołach i placówkach oświatowych;
• prowadzenie i koordynacja spraw związanych z rejo-

nizacją szkół;
• prowadzenie i koordynacja spraw związanych ze związ-

kami zawodowymi;
• opiniowanie kandydatur na stanowiska kierownicze  

w szkołach i placówkach oświatowych oraz kandy- 
datur do pełnienia funkcji pełnomocników dyrekto-
rów;

• projektowanie wewnętrznych aktów prawnych;
• pomoc dyrektorom szkół i placówek oświatowych  

w rozwiązywaniu problemów prawnych. 

Wymagania konieczne: 
1. wykształcenie wyższe magisterskie o kierunku: prawo, 
administracja,  
2. min. rok stażu pracy, 
3. posiadanie obywatelstwa polskiego,
4. znajomość aktów prawnych regulujących ustrój samo- 
rządu: Ustawy o samorządzie gminnym, Ustawy o samorzą- 
dzie powiatowym, Ustawy o pracownikach samorządo- 
wych, Ustawy o finansach publicznych, 
5. znajomość prawa oświatowego: Ustawy o systemie oś- 
wiaty i Karty nauczyciela, 
6. biegła znajomość obsługi komputera (pakiet MS Office).  

Wymagania pożądane:
• mile widziane będzie doświadczenie w pracy w admi-

nistracji samorządowej. 

Cechy charakteru:
umiejętność pracy w zespole, komunikatywność, samo- 
dzielność, systematyczność, sumienność. 

Wymagane dokumenty i oświadczenia:
• list motywacyjny ze wskazaniem numeru naboru,
• życiorys zawodowy, 

• kwestionariusz osobowy (opublikowany na stronie 
internetowej Urzędu Miejskiego w dziale Ogłoszenia  
i komunikaty/Praca w Urzędzie Miejskim/ogłoszenia  
o naborach/Dokumenty do pobrania), 

• kserokopie dokumentów potwierdzających staż pra- 
cy i kwalifikacje, 

• formularz oświadczeń (opublikowany na stronie in-
ternetowej Urzędu Miejskiego w dziale Ogłoszenia 
i komunikaty/Praca w Urzędzie Miejskim/ogłosze- 
nia o naborach/Dokumenty do pobrania). 

Oświadczenia, CV oraz list motywacyjny powinny być 
własnoręcznie podpisane.

Dokumenty należy składać do 26 listopada 2009 r. do godz. 
17.00 w Wydziale Kadr, Szkoleń i Płac Urzędu Miejskiego  
w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, III piętro, pokój 338. Dokumen- 
ty, które wpłyną do UM w Gliwicach po wyznaczonym ter- 
minie, nie będą rozpatrywane. Dodatkowe informacje moż- 
na uzyskać pod numerem telefonu 32 238-54-38.

Planowany termin testów merytorycznych – 4 grudnia 2009 r. 
Ostateczny termin testu merytorycznego zostanie opubli-
kowany na stronie internetowej www.um.gliwice.pl wraz 
z wykazem numerów referencyjnych ofert kandydatów 
spełniających wymagania konieczne określone w ogłosze- 
niu (w odniesieniu do pkt. 1, 2, 3). 
Publikacja wykazu numerów referencyjnych nastąpi  
do 2 grudnia 2009 r. 
Kandydaci nie będą informowani indywidualnie  
o terminie testu merytorycznego.

Dodatkowe informacje:
• wzory wymaganych oświadczeń oraz kwestionariusz 

osobowy zostały opublikowane na stronie interneto- 
wej Urzędu Miejskiego w Gliwicach (www.um.gliwice.pl) 
w dziale Ogłoszenia i komunikaty/Praca w Urzędzie Miej-
skim/ogłoszenia o naborach/Dokumenty do pobrania,

• regulamin naboru na wolne stanowiska urzędnicze  
w Urzędzie Miejskim w Gliwicach jest dostępny w Biu-
letynie Informacji Publicznej oraz w Wydziale Kadr, 
Szkoleń i Płac,

• zgodnie z ustawą z 21 listopada 2008 r. o pracownikach 
samorządowych (Dz. U. z 2008 r. nr 223, poz. 1458) 
publikacji w Biuletynie Informacji Publicznej podlega- 
ją dane osobowe osoby zatrudnionej w wyniku prze-
prowadzonego naboru.

INFORMACJE

Na podstawie art. 43 ustawy z 3 października 2008 r. o udostępnianiu informacji o środowisku i jego ochronie, udziale  
społeczeństwa w ochronie środowiska oraz o ocenach oddziaływania na środowisko (Dz. U. nr 199, poz. 1227)

Z treścią ww. dokumentów oraz z podsumowaniem do Obszarowego Programu Rewitalizacji dla Śródmieścia, zawie- 
rającym uzasadnienie wyboru przyjętego dokumentu, można zapoznać się w Biurze Rozwoju Miasta (BRM) Urzędu Miejskie- 
go w Gliwicach, pok. 351, III p, gdzie są wyłożone do wglądu.
Dodatkowe informacje można uzyskać w Urzędzie Miejskim w Gliwicach, w Biurze Rozwoju Miasta, od poniedziałku do piąt- 
ku, w godzinach pracy Urzędu, pod numerem telefonu: 32/238-54-62.

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
Z AW I A DA M I A

o przyjęciu uchwałą nr XXVIII/895/2009 Rady Miejskiej w Gliwicach z 15 października 2009 roku  
zaktualizowanych Obszarowych Programów Rewitalizacji dla Ligoty Zabrskiej, Sośnicy,  

Łabęd, Kopernika i Śródmieścia.

Przedsiębiorco!!!
Sprawdź swoje zaświadczenie dot. działalności gospodarczej i złóż ewentualny wniosek o jego zmianę.  
1 stycznia 2010 roku tracą aktualność zaświadczenia o wpisie do Ewidencji Działalności Gospodar- 
czej zawierające kody PKD 2004. 

Podstawę prawną stanowi rozporządzenie Rady Ministrów z 24 grudnia 2007 r. w sprawie Polskiej Klasyfikacji 
Działalności (PKD) – Dz. U. z 2007 r. nr 251, poz. 1885. Operacja zmiany kodów PKD 2004 na PKD 2007, przez 
wszystkie objęte przepisami podmioty, powinna nastąpić do końca 2009 r. Wniosek można pobrać w Biurze 
Obsługi Interesantów Urzędu Miejskiego w Gliwicach oraz ze strony internetowej Urzędu Miejskiego: www.
um.gliwice.pl w zakładce Działalność gospodarcza. 

Dodatkowe informacje można uzyskać w Wydziale Przedsięwzięć Gospodarczych i Usług Komunalnych, Działal-
ność Gospodarcza, pokój 345 i 346, III piętro, telefon: 32 239-11-84 oraz na stronie internetowej: www.stat.gov.
pl/klasyfikacje/pkd_07/pkd_07.htm.

Zakład Gospodarki Mieszkaniowej w Gliwicach przy Placu Inwalidów Wojennych 12 zatrudni pracowni-
ka na stanowisku urzędniczym w Dziale Wspólnot Mieszkaniowych w pełnym wymiarze czasu pracy

Urząd Miejski w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, zatrudni pracowników na stanowiska urzędnicze  
w Wydziale Inwestycji i Remontów w pełnym wymiarze czasu pracy

Urząd Miejski w Gliwicach, ul. Zwycięstwa 21, zatrudni pracownika na stanowisko urzędnicze 
w Wydziale Edukacji w pełnym wymiarze czasu pracy
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NIERUCHOMOŚCI

Szczegóły na stronie internetowej www.um.gliwice.pl w dziale Ogłoszenia i komunikaty/Sprzedaż nieruchomości i przetargi na wysokość czynszu

mieszkalne 
►	ul. Bohaterów Getta Warszawskiego 17a, powierzch-

nia – 41,53 m2, 2 pokoje, ślepa kuchnia, przedpokój, 
łazienka z WC i pomieszczenie gospodarcze
Termin przetargu: 10 grudnia 2009 r. o godz. 10.00
Cena wywoławcza nieruchomości: 96 820,00 zł
Wadium:  9700,00 zł
Termin dostarczenia dowodu wpłaty wadium: 4 grud-
nia 2009 r. do godz. 15.00.

►	ul. Uszczyka 7, powierzchnia – 21,52 m2, 1 pokój, 
przedpokój, kuchnia, dostęp do WC na klatce schodo-
wej, piwnica o powierzchni 4,66 m2

Termin przetargu: 17 grudnia 2009 r. o godz. 10.00
Cena wywoławcza nieruchomości: 25 200,00 zł
Wadium:  2520,00 zł

Termin dostarczenia dowodu wpłaty wadium:  
14 grudnia 2009 r. do godz. 15.00.

użytkowe
►	ul. Piastowska 7, powierzchnia – 67,27 m2, 

3 pomieszczenia i WC
Termin przetargu: 4 grudnia 2009 r. o godz. 12.00
Cena wywoławcza nieruchomości: 129 800 zł
Wadium: 13 000,00 zł
Termin dostarczenia dowodu wpłaty wadium: 
30 listopada 2009 r. do godz. 15.00

►	ul. Gwiazdy Polarnej 50-54, powierzchnia  
– 308,22 m2, 14 pomieszczeń, 8 sanitariatów, korytarz
Termin przetargu: 8 grudnia 2009 r. o godz. 10.00
Cena wywoławcza nieruchomości: 312 800,00 zł
Wadium: 31 300,00 zł

Termin dostarczenia dowodu wpłaty wadium: 2 grud-
nia 2009 r. do godz. 15.00.

►	ul. Gwiazdy Polarnej 50-54, powierzchnia 96,71 m2, 
sala sprzedaży, korytarz, biuro, WC, pomieszczenie 
gospodarcze, 2 magazyny
Termin przetargu: 8 grudnia 2009 r. o godz. 10.30
Cena wywoławcza nieruchomości: 202 700,00 zł
Wadium: 20 300,00 zł
Termin dostarczenia dowodu wpłaty wadium:  
2 grudnia 2009 r. do godz. 15.00.

►	ul. Zabrska 16, powierzchnia – 35,09 m2, sala sprzeda-
ży, magazyn, zaplecze, WC
Termin przetargu: 15 grudnia 2009 r. o godz. 10.00
Cena wywoławcza nieruchomości: 95 900,00 zł
Wadium: 9600,00 zł

Termin dostarczenia dowodu wpłaty wadium:  
11 grudnia 2009 r. do godz. 15.00.

►	ul. Zwycięstwa 31, powierzchnia – 74,04 m2, 4 pomiesz-
czenia biurowe, korytarz, łazienka, 3 pomieszczenia WC
Termin przetargu: 15 grudnia 2009 r. o godz. 10.30
Cena wywoławcza nieruchomości: 158 110,00 zł
Wadium: 5 800,00 zł
Termin dostarczenia dowodu wpłaty wadium: 11 grudnia 
2009 r. do godz. 15.00.

►	ul. Zwycięstwa 33, powierzchnia – 19,85 m2, 5 po-
mieszczeń
Termin przetargu: 15 grudnia 2009 r. o godz. 11.00
Cena wywoławcza nieruchomości: 116 260,00 zł
Wadium: 1630,00 zł
Termin dostarczenia dowodu wpłaty wadium:  
11 grudnia 2009 r. do godz. 15.00.

Działki pod budownictwo mieszkaniowe

Wylicytowane kwoty zostaną opodatkowane 22% podatkiem VAT zgodnie z ustawą z 11 marca 2004 r. o podatku od towarów i usług

Pełna treść ogłoszeń jest dostępna na stronie internetowej www.um.gliwice.pl w dziale Ogłoszenia i komunikaty/Sprzedaż nieruchomości i przetargi na wysokość czynszu

u działka nr 277/1 obręb Brzezinka, KW GL1G/00102193/1, 
położona na zachód od ul. Kozielskiej, o powierzchni  
0,0900 ha.
Termin przetargu: 14 grudnia 2009 r. o godz. 10.00 
Cena wywoławcza nieruchomości (netto): 128 039,85 zł
Wadium: 12 900,00 zł  
Minimalne postąpienie: 1290,00 zł
Dowód wpłaty wadium należy dostarczyć na stanowisko ds. 
zamówień publicznych w Biurze Obsługi Interesantów Urzędu 
Miejskiego w Gliwicach do 8 grudnia 2009 r. do godz. 16.00 

u	działka nr 277/2, obręb Brzezinka, KW GL1G/00102194/8, 
położona na zachód od ul. Kozielskiej, o powierzchni  
0,0823 ha.
Termin przetargu: 14 grudnia 2009 r. o godz. 11.00
Cena wywoławcza nieruchomości (netto): 117 084,95 zł
Wadium: 11 800,00 zł 
Minimalne postąpienie: 1180,00 zł
Dowód wpłaty wadium należy dostarczyć na stanowisko ds. 
zamówień publicznych w Biurze Obsługi Interesantów Urzędu 
Miejskiego w Gliwicach do 8 grudnia 2009 r. do godz. 16.00

u	działka nr 277/3, obręb Brzezinka, KW GL1G/00102195/5, 
położona na zachód od ul. Kozielskiej, o powierzchni  
0,0892 ha.
Termin przetargu: 14 grudnia 2009 r. o godz. 12.00
Cena wywoławcza nieruchomości (netto): 126 901,35 zł
Wadium: 12 700,00 zł  
Minimalne postąpienie: 1270,00 zł
Dowód wpłaty wadium należy dostarczyć na stanowisko ds. 
zamówień publicznych w Biurze Obsługi Interesantów Urzędu 
Miejskiego w Gliwicach do 8 grudnia 2009 r. do godz. 16.00

u	działka nr 277/4, obręb Brzezinka, KW GL1G/00102196/2, 
położona na zachód od ul. Kozielskiej, o powierzchni  
0,0887 ha.
Termin przetargu: 14 grudnia 2009 r. o godz. 13.00
Cena wywoławcza nieruchomości (netto): 126 190,65 zł
Wadium: 12 700,00 zł   
Minimalne postąpienie: 1270,00 zł
Dowód wpłaty wadium należy dostarczyć na stanowisko ds. 
zamówień publicznych w Biurze Obsługi Interesantów Urzędu 
Miejskiego w Gliwicach do 8 grudnia 2009 r. do godz. 16.00

u działka nr 277/5, obręb Brzezinka, KW GL1G/00102197/9, 
położona na zachód od ul. Kozielskiej, o powierzchni  
0,0926 ha.
Termin przetargu: 14 grudnia 2009 r. o godz. 14.00
Cena wywoławcza nieruchomości (netto): 131 738,25 zł
Wadium: 13 200,00 zł 
Minimalne postąpienie: 1320,00 zł
Dowód wpłaty wadium należy dostarczyć na stanowisko ds. 
zamówień publicznych w Biurze Obsługi Interesantów Urzędu 
Miejskiego w Gliwicach do 8 grudnia 2009 r. do godz. 16.00

u działka nr 277/7, obręb Brzezinka, KW GL1G/00102199/3, 
położona na zachód od ul. Kozielskiej, o powierzchni  
0,0913 ha.
Termin przetargu: 15 grudnia 2009 r. o godz. 10.00
Cena wywoławcza nieruchomości (netto): 129 889,05 zł
Wadium: 13 000,00 zł  
Minimalne postąpienie: 1300,00 zł
Dowód wpłaty wadium należy dostarczyć na stanowisko ds. 
zamówień publicznychw Biurze Obsługi Interesantów Urzędu 
Miejskiego w Gliwicach do 8 grudnia 2009 r. do godz. 16.00

u działka nr 277/8, obręb Brzezinka, KW GL1G/00102200/4, 
położona na zachód od ul. Kozielskiej, o powierzchni  
0,0929 ha.
Termin przetargu: 15 grudnia 2009 r. o godz. 11.00
Cena wywoławcza nieruchomości (netto): 132 166,05 zł
Wadium: 13 300,00 zł  
Minimalne postąpienie: 1330,00 zł
Dowód wpłaty wadium należy dostarczyć na stanowisko ds. 
zamówień publicznych w Biurze Obsługi Interesantów Urzędu 
Miejskiego w Gliwicach do 8 grudnia 2009 r. do godz. 16.00

u działka nr 277/9, obręb Brzezinka, KW GL1G/00102201/1, 
położona na zachód od ul. Kozielskiej, o powierzchni  
0,0886 ha.
Termin przetargu: 15 grudnia 2009 r. o godz. 12.00
Cena wywoławcza nieruchomości (netto): 126 048,05 zł
Wadium: 12 700,00 zł  
Minimalne postąpienie: 1270,00 zł
Dowód wpłaty wadium należy dostarczyć na stanowisko ds. 
zamówień publicznych w Biurze Obsługi Interesantów Urzędu 
Miejskiego w Gliwicach do 8 grudnia 2009 r. do godz. 16.00

u działka nr 277/10, obręb Brzezinka, KW GL1G/00102202/8, 
położona na zachód od ul. Kozielskiej, o powierzchni  
0,0859 ha.
Termin przetargu: 16 grudnia 2009 r. o godz. 9.00
Cena wywoławcza nieruchomości (netto): 122 207,05 zł
Wadium: 12 300,00 zł   
Minimalne postąpienie: 1230,00 zł
Dowód wpłaty wadium należy dostarczyć na stanowisko ds. 
zamówień publicznych w Biurze Obsługi Interesantów Urzędu 
Miejskiego w Gliwicach do 9 grudnia 2009 r. do godz. 16.00

u działka nr 277/11, obręb Brzezinka, KW GL1G/00102203/5, 
położona na zachód od ul. Kozielskiej, o powierzchni  
0,0917 ha.
Termin przetargu: 16 grudnia 2009 r. o godz. 10.00
Cena wywoławcza nieruchomości (netto): 130 458,30 zł
Wadium: 13 100,00 zł 
Minimalne postąpienie: 1310,00 zł
Dowód wpłaty wadium należy dostarczyć na stanowisko ds. 
zamówień publicznych w Biurze Obsługi Interesantów Urzędu 
Miejskiego w Gliwicach do 9 grudnia 2009 r. do godz. 16.00

u działka nr 277/12, obręb Brzezinka, KW GL1G/00102204/2, 
położona na zachód od ul. Kozielskiej, o powierzchni  
0,0873 ha.
Termin przetargu: 16 grudnia 2009 r. o godz. 11.00
Cena wywoławcza nieruchomości (netto): 124 198,85 zł
Wadium: 12 500,00 zł  
Minimalne postąpienie: 1250,00 zł
Dowód wpłaty wadium należy dostarczyć na stanowisko ds. 
zamówień publicznych w Biurze Obsługi Interesantów Urzędu 
Miejskiego w Gliwicach do 9 grudnia 2009 r. do godz. 16.00

u działka nr 277/13, obręb Brzezinka, KW GL1G/00102205/9, 
położona na zachód od ul. Kozielskiej, o powierzchni  
0,1031 ha.
Termin przetargu: 16 grudnia 2009 r. o godz. 12.00
Cena wywoławcza nieruchomości (netto): 146 676,75 zł
Wadium: 14 700,00 zł 
Minimalne postąpienie: 1470,00 zł
Dowód wpłaty wadium należy dostarczyć na stanowisko ds. 
zamówień publicznych w Biurze Obsługi Interesantów Urzędu 
Miejskiego w Gliwicach do 9 grudnia 2009 r. do godz. 16.00

u działka nr 277/14, obręb Brzezinka, KW GL1G/00102206/6, 
położona na zachód od ul. Kozielskiej, o powierzchni  
0,1091 ha.
Termin przetargu: 17 grudnia 2009 r. o godz. 9.00
Cena wywoławcza nieruchomości (netto): 155 213,20 zł
Wadium: 15 600,00 zł  
Minimalne postąpienie: 1560,00 zł
Dowód wpłaty wadium należy dostarczyć na stanowisko ds. za-
mówień publicznych w Biurze Obsługi Interesantów Urzędu Miej-
skiego w Gliwicach do 10 grudnia 2009 r. do godz. 17.00

u działka nr 277/15, obręb Brzezinka, KW GL1G/00102207/3, 
położona na zachód od ul. Kozielskiej, o powierzchni  
0,1008 ha.
Termin przetargu: 17 grudnia 2009 r. o godz. 10.00
Cena wywoławcza nieruchomości (netto): 143 405,00 zł
Wadium: 14 400,00 zł  
Minimalne postąpienie: 1440,00 zł
Dowód wpłaty wadium należy dostarczyć na stanowisko ds. za-
mówień publicznych w Biurze Obsługi Interesantów Urzędu Miej-
skiego w Gliwicach do 10 grudnia 2009 r. do godz. 17.00

u działka nr 277/16, obręb Brzezinka, KW GL1G/00102208/0, 
położona na zachód od ul. Kozielskiej, o powierzchni  
0,1010 ha.
Termin przetargu: 17 grudnia 2009 r. o godz. 11.00
Cena wywoławcza nieruchomości (netto): 143 689,05 zł
Wadium: 14 400,00 zł  
Minimalne postąpienie: 1440,00 zł
Dowód wpłaty wadium należy dostarczyć na stanowisko ds. za-
mówień publicznych w Biurze Obsługi Interesantów Urzędu Miej-
skiego w Gliwicach do 10 grudnia 2009 r. do godz. 17.00

u działka nr 277/17, obręb Brzezinka, KW GL1G/00102209/7, 
położona na zach. od ul. Kozielskiej, o powierzchni  
0,1102 ha.
Termin przetargu: 17 grudnia 2009 r. o godz. 12.00
Cena wywoławcza nieruchomości (netto): 156 777,20 zł
Wadium: 15 700,00 zł  
Minimalne postąpienie: 1570,00 zł
Dowód wpłaty wadium należy dostarczyć na stanowisko ds. za-
mówień publicznych w Biurze Obsługi Interesantów Urzędu Miej-
skiego w Gliwicach do 10 grudnia 2009 r. do godz. 17.00

u działka nr 77/45, obręb Czechowice Północ, o powierzchni 
1180 m2, położona na wschód od ul. Toszeckiej
Termin przetargu: 30 listopada 2009 r. o godzinie 10.00
Cena wywoławcza nieruchomości (netto): 122 204,05 zł
Wadium: 12 300,00 zł 
Minimalne postąpienie: 1230,00 zł
Dowód wpłaty wadium należy dostarczyć na stanowisko ds. 
zamówień publicznych w Biurze Obsługi Interesantów Urzędu 
Miejskiego w Gliwicach do 24 listopada 2009 r. do godz. 
16.00 

u działka nr 77/46, obręb Czechowice Północ, o powierzchni 
1184 m2, położona na wschód od ul. Toszeckiej
Termin przetargu: 30 listopada 2009 r. o godzinie 11.00
Cena wywoławcza nieruchomości (netto): 122 577,45 zł
Wadium: 12 300,00 zł 
Minimalne postąpienie: 1230,00 zł
Dowód wpłaty wadium należy dostarczyć na stanowisko ds. 
zamówień publicznych w Biurze Obsługi Interesantów Urzędu 
Miejskiego w Gliwicach do 24 listopada 2009 r. do godz. 
16.00

u działka nr 77/47, obręb Czechowice Północ, o powierzchni 
1194 m2, położona na wschód od ul. Toszeckiej
Termin przetargu: 30 listopada 2009 r. o godzinie 12.00
Cena wywoławcza nieruchomości (netto): 123 511,94 zł
Wadium: 12 400,00 zł 
Minimalne postąpienie: 1240,00 zł
Dowód wpłaty wadium należy dostarczyć na stanowisko ds. 
zamówień publicznych w Biurze Obsługi Interesantów Urzędu 
Miejskiego w Gliwicach do 24 listopada 2009 r. do godz. 
16.00

u działka nr 77/48, obręb Czechowice Północ, o powierzchni 
1197 m2, położona na wschód od ul. Toszeckiej
Termin przetargu: 30 listopada 2009 r. o godzienie 13.00
Cena wywoławcza nieruchomości (netto): 123 791,51 zł
Wadium: 12 400,00 zł 
Minimalne postąpienie: 1240,00 zł
Dowód wpłaty wadium należy dostarczyć na stanowisko ds. 
zamówień publicznych w Biurze Obsługi Interesantów Urzędu 
Miejskiego w Gliwicach do 24 listopada 2009 r. do godz. 
16.00

u działka nr 77/49, obręb Czechowice Północ, o powierzchni 
2030 m2, położona przy ul. Borówkowej
Termin przetargu: 30 listopada 2009 r. o godzinie 11.00
Cena wywoławcza nieruchomości (netto): 239 670,22 zł
Wadium: 24 000,00 zł 
Minimalne postąpienie: 2400,00 zł
Dowód wpłaty wadium należy dostarczyć na stanowisko ds. 
zamówień publicznych w Biurze Obsługi Interesantów Urzędu 
Miejskiego w Gliwicach do 24 listopada 2009 r. do godz. 
16.00

Lokale na sprzedaż
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Przedsiębiorstwo Wodocią-
gów i Kanalizacji Sp. z o.o. 

w Gliwicach,  
ul. Rybnicka 47

zawiadamia o ogłoszeniu przetargu otwartego  
organizowanego według procedur określonych  

regulaminem PWiK Gliwice na

dostawę przepływomierzy ultradźwiękowych.
Termin składania ofert:  

24 listopada 2009 r. do godz. 9.00.

Termin otwarcia ofert: 24 listopada 2009 r. o godz. 10.10.

Przedsiębiorstwo Energetyki Cieplnej 
– Gliwice Sp. z o.o. w Gliwicach, ul. 

Królewskiej Tamy 135
zawiadamia o ogłoszeniu przetargów z publika-
cją ogłoszeń organizowanych według procedur 

określonych regulaminem PEC – Gliwice Sp. z o.o. na:

obsługę geodezyjną remontów  
w PEC – Gliwice Sp. z o.o.

Termin składania ofert:  
26 listopada 2009 r. do godz. 10.00.

Termin otwarcia ofert:  
26 listopada 2009 r. o godz. 10.30.
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NIERUCHOMOŚCI

Udział w przetargach mogą brać osoby fizyczne lub  
prawne, których wpłaty wadium zostaną zaksięgowane na 
koncie ZGM (ING Bank Śląski SA, nr 24 1050 1298 1000 0022 
7947 4098) najpóźniej 14 grudnia 2009 r., a dowody wpła- 
ty wadium (lub ich kserokopie) zostaną dostarczone do  
biura podawczego Zakładu Gospodarki Mieszkaniowej  
w Gliwicach do 14 grudnia 2009 r. do godz. 15.00. Oso- 
by fizyczne biorące udział w przetargu winny mieć ze sobą 

dowód tożsamości, a przedstawiciele osób prawnych od- 
powiedni dokument, upoważniający je do składania oświad-
czeń woli w imieniu tych osób, w formie aktu notarialnego.

Wpłacone wadium podlega:
• zaliczeniu na poczet ceny lokalu zaoferowanej przez 

oferenta, który wygra przetarg;
• zwrotowi pozostałym oferentom, którzy przetargu  

nie wygrają;

• przepadkowi, jeżeli osoba, która wygra przetarg, uchyli 
się od zawarcia umowy notarialnej w wyznaczonym ter-
minie.

Osoba, która wygra przetarg, zobowiązana będzie do: 
• zawarcia notarialnej umowy kupna-sprzedaży lokalu  

w terminie 30 dni od daty przetargu,
• poniesienia kosztów notarialnych i sądowych związanych 

z nabyciem nieruchomości lokalowej.

Ogłoszenie, rzut lokalu i fotografie umieszczone są na  
stronie internetowej Zakładu Gospodarki Mieszkanio- 
wej – www.zgm-gliwice.pl. Dodatkowych informacji na  
temat warunków przetargu udziela Zakład Gospodarki  
Mieszkaniowej pod numerem tel. 32-239-12-74.

O godz. 12.00 rozpocznie się I ustny przetarg na sprzedaż lokalu mieszkalnego nr 12, wraz  
z oddaniem w wieczyste użytkowanie do 6 kwietnia 2106 r. 34/1000 udziału w nieruchomości 
gruntowej, położonego w Gliwicach przy ulicy Szobiszowickiej 13 (I piętro) o powierzchni  
29,29 m2, składającego się z pokoju oraz kuchni z dostępem do WC na klatce schodowej. Lokal 
mieści się w budynku składającym się z 16 lokali mieszkalnych, położonym na działce nr 928, 
obręb Kłodnica, o powierzchni 544 m2, zapisanym w KW GL1G/00045494/3. Z prawem własno- 
ści lokalu związany jest udział 34/1000 w częściach wspólnych. Nieruchomość jest wolna od 
obciążeń. W nieruchomości funkcjonuje wspólnota mieszkaniowa.
Cena wywoławcza nieruchomości: 64 060,00 zł, w tym:
I opłata za wieczyste użytkowanie gruntu: 758,00 zł + 22% VAT, tj. 924,76 zł
Wadium: 6400,00 zł
Minimalne postąpienie: 650,00 zł
Opłaty roczne za użytkowanie wieczyste gruntu zostaną ustalone w wysokości 1% wylicytowanej 
wartości udziału, podwyższone o 22% podatek VAT.
Nieruchomość zostanie udostępniona w celu oględzin 3 grudnia 2009 r. w godzinach od 10.40 do 11.00.

O godz. 12.40 rozpocznie się III nieograniczony ustny przetarg na sprzedaż lokalu użyt- 
kowego nr II, wraz z oddaniem w wieczyste użytkowanie do 19 lipca 2101 r. 22/100 udzia- 
łu w nieruchomości gruntowej, położonego w Gliwicach przy ulicy Czajki 1 o powierz- 
chni 223,52 m2, składającego się z 7 pomieszczeń, 3 toalet i korytarza położonych na parte- 
rze oraz 7 pomieszczeń, 2 WC i 2 korytarzy położonych w piwnicy. Lokal mieści się w budyn- 
ku składającym się z 6 lokali użytkowych, położonym na działkach nr 739, 740, obręb Sikor- 
nik, o powierzchni 1685 m2, zapisanym w KW GL1G/00059683/6. Z prawem własności lo- 
kalu związany jest udział 22/100 w częściach wspólnych. Nieruchomość jest wolna  
od obciążeń. W nieruchomości funkcjonuje wspólnota właścicieli lokali użytkowych.  
W I i II przetargu, które się odbyły się 2 września 2009 r. i 26 października 2009 r., nie 
wyłoniono nabywcy.

Pomiędzy współwłaścicielami nieruchomości została ustanowiona umowa o ustalenie sposobu korzysta- 
nia z nieruchomości wspólnej Rep. A nr 6087/2006. Zgodnie z paragrafem 2 tej umowy właściciele lokali: 
„ustalają sposób korzystania z nieruchomości wspólnej objętej KW GL1G/00059683/6 w zakresie części 
wspólnych budynku znajdującego się na działce 740 w ten sposób, że postanawiają iż każdoczesny właściciel 
lokalu użytkowego nr III będzie wyłącznie korzystać z części wspólnych budynku stanowiących część dachu 
znajdującego się nad tym lokalem oraz ścian zewnętrznych przylegających wyłącznie do tego lokalu i pono- 
sić wyłącznie koszty związane z utrzymaniem oraz eksploatacją tej części budynku i nie będzie partycypować 
w kosztach zwianych z utrzymaniem i eksploatacją pozostałych części wspólnych budynku znajdujących się  
na działce nr 740 ani nie będzie z nich korzystać, z wyjątkiem wspólnych ścian wewnętrznych między lokalem  
nr III a resztą budynku i działki 740, odnośnie do których prawa i obowiązki rozliczane będą zgodnie z udziała- 
mi, a także z wyjątkiem rozliczenia wody i kanalizacji, które rozliczane będą zgodnie z udziałami w nieru-
chomości wspólnej związanymi z wyodrębnionymi lokalami, przy czym koszty wywozu nieczystości wła-
ściciel każdego lokalu ponosić będzie we własnym zakresie, a ponadto każdy właściciel lokalu użytkowego  
nr III udostępni włazy do kanałów ciepłowniczych w przypadku remontu lub naprawy instalacji centralnego 
ogrzewania i będzie utrzymywać w czystości teren wokół tego lokalu. Strony ponadto postanawiają, że koszty 
ubezpieczenia lokali ich właściciele ponosić będą we własnym zakresie”.

Cena wywoławcza nieruchomości: 250 600,00 zł, w tym:
I opłata za wieczyste użytkowanie gruntu: 15 259,75 zł + 22% VAT, tj. 18.615,98 zł
Wadium: 25 100,00 zł
Minimalne postąpienie: 2510,00 zł
Opłaty roczne za użytkowanie wieczyste gruntu zostaną ustalone w wysokości 3% wylicytowanej 
wartości udziału, podwyższone o 22% podatek VAT.
Nieruchomość zostanie udostępniona w celu oględzin 8 grudnia 2009 r. w godzinach od 9.30 do 9.50.

O godz. 13.20 rozpocznie się II nieograniczony ustny przetarg na sprzedaż lokalu mieszkalnego nr 4, wraz  
z oddaniem w wieczyste użytkowanie do 31 maja 2099 r. 230/1000 udziału w nieruchomości gruntowej, 
położonego w Gliwicach przy ulicy Jaskółczej 28 o powierzchni 74.65 m2, składającego się z 2 pokoi, kuch-
ni, przedpokoju położonych na parterze oraz 2 pomieszczeń, pomieszczenia sanitarnego i WC położonych  
w piwnicy. Lokal mieści się w budynku składającym się z 4 lokali mieszkalnych, położonym na działkach nr 431, 
obręb Sikornik, o powierzchni 755 m2, zapisanym w KW GL1G/00023006/6. Na przedmiotowej nieruchomo- 
ści znajduje się również zespół garażowy składający się z 2 garaży. Z prawem własności lokalu związany jest 
udział 230/1000 w częściach wspólnych. Nieruchomość jest wolna od obciążeń. W nieruchomości funkcjonu- 
je wspólnota mieszkaniowa. W I przetargu, który odbył się 26 października 2009 r., nie wyłoniono nabywcy.
Cena wywoławcza nieruchomości: 82 400,00 zł, w tym: 
I opłata za wieczyste użytkowanie gruntu: 7230,75 zł + 22% VAT, tj. 8821,52 zł
Wadium: 8300,00 zł
Minimalne postąpienie: 830,00 zł
Opłaty roczne za użytkowanie wieczyste gruntu zostaną ustalone w wysokości 1% wylicytowanej wartości udziału, pod-
wyższone o 22% podatek VAT.
Nieruchomość zostanie udostępniona w celu oględzin 8 grudnia 2009 r. w godzinach od 10.00 do 10.20.

O godz. 14.00 rozpocznie się II nieograniczony, ustny przetarg na sprzedaż lokalu mieszkalnego nr 4, wraz  
z oddaniem w wieczyste użytkowanie do 9 marca 2108 r. 66/1000 udziału w nieruchomości gruntowej, poło-
żonego w Gliwicach przy ulicy Chopina 11 (I piętro) o powierzchni 89,90 m2, składającego się z 2 pokoi, kuchni 
oraz łazienki. Lokal mieści się w budynku składającym się z 12 lokali mieszkalnych i 2 lokali użytkowych, po-
łożonym na działce nr 523/2, obręb Stare Miasto, o powierzchni 732 m2, zapisanym w KW GL1G/00095836/8.  
Z prawem własności lokalu związany jest udział 66/1000 w częściach wspólnych. Nieruchomość położona przy 
ul. Chopina 11, oznaczona jako działka nr 523/2, obciążona jest nieodpłatną, nieograniczoną w czasie służeb-
nością korzystania z przejścia i przejazdu na rzecz każdoczesnych najemców i właścicieli garaży położonych 
na działce nr 523/1 objętej KW GL1G/00037921/7. W nieruchomości funkcjonuje wspólnota mieszkaniowa.  
W I przetargu, który odbył się 29 października 2009 r., nie wyłoniono nabywcy. 
Cena wywoławcza nieruchomości: 146 000,00 zł, w tym: 
I opłata za wieczyste użytkowanie gruntu: 2598,00 zł + 22% VAT, tj. 3169,56 zł
Wadium: 14 600,00 zł
Minimalne postąpienie: 1460,00 zł
Opłaty roczne za użytkowanie wieczyste gruntu zostaną ustalone w wysokości 1% wylicytowanej wartości udziału, pod-
wyższone o 22% podatek VAT.
Nieruchomość zostanie udostępniona w celu oględzin 8 grudnia 2009 r. w godzinach od 10.30 do 10.50.

O godz. 14.30 rozpocznie się I ustny przetarg na sprzedaż lokalu mieszkalnego nr 3, wraz z oddaniem w wie-
czyste użytkowanie do 1 grudnia 2098 r. 37/1000 udziału w nieruchomości gruntowej, położonego w Gliwicach 
przy ulicy Dąbrowskiego 57 (I piętro) o powierzchni 89,91 m2, składającego się z 3 pokoi, kuchni, łazienki z WC, 
komórki i przedpokoju. Lokal mieści się w budynku składającym się z 30 lokali mieszkalnych i 2 lokali użytko-
wych, położonym na działce nr 791, obręb Zatorze, o powierzchni 1106 m2, zapisanym w KW GL1G/00032083/5.  
Z prawem własności lokalu związany jest udział 37/1000 w częściach wspólnych. Nieruchomość jest wolna od 
obciążeń. W nieruchomości funkcjonuje wspólnota mieszkaniowa.
Cena wywoławcza nieruchomości: 265 700,00 zł, w tym:  
I opłata za wieczyste użytkowanie gruntu: 2322,25 zł + 22% VAT, tj. 2833,15 zł
Wadium: 26 600,00 zł
Minimalne postąpienie: 2660,00 zł
Opłaty roczne za użytkowanie wieczyste gruntu zostaną ustalone w wysokości 1% wylicytowanej wartości udziału, pod-
wyższone o 22% podatek VAT.
Nieruchomość zostanie udostępniona w celu oględzin 4 grudnia 2009 r. w godzinach od 14.40 do 15.00.

18 grudnia 2009 r. w Zakładzie Gospodarki Mieszkaniowej przy Placu Inwalidów Wojennych 12 odbędą się przetargi na sprzedaż niżej wymienionych nieruchomości:

O G ŁO S Z E N I E

PREZYDENTA MIASTA GLIWICE

Przedsiębiorstwo Energetyki Ciepl-
nej – Gliwice Sp. z o.o. w Gliwicach, 

ul. Królewskiej Tamy 135,
zawiadamia o ogłoszeniu drugiego przetar-
gu ustnego nieograniczonego odbywające-

go się w drodze licytacji na 

sprzedaż nieruchomości zabudowanej położo-
nej przy ul. Chopina 10b w Gliwicach

Licytacja odbędzie się 1 grudnia 2009 r. o godz. 11.00
Szczegóły dotyczące postępowania dostępne  

na stronie www.pec.gliwice.pl. 

Przedsiębiorstwo Komunikacji Miejskiej Sp. z o.o. w Gliwicach, ul. Chorzowska 150
zawiadamia o ogłoszeniu postępowania w trybie zapytania ofertowego w sprawie

zawarcia ubezpieczenia OC dla pojazdów będących własnością  
PKM Sp. z o.o. w Gliwicach w latach 2010-2011.

Termin składania ofert: 20 listopada 2009 r. do godz. 9.00.

Pełna treść ogłoszeń znajduje się na w
w

w
.um

.gliw
ice.pl w

 dziale O
głoszenia i kom

unikaty

Zarząd Budynków Miejskich  
II Towarzystwo Budownictwa  

Społecznego w Gliwicach,  
ul. Warszawska 35b

zawiadamia o ogłoszeniu przetargu nieograniczonego na

budowę budynku mieszkalno-usługowego wraz 
z infrastrukturą towarzyszącą przy ul. Strzelców 

Bytomskich 7-9 w Gliwicach.
Termin składania ofert: 4 grudnia 2009 r. do godz. 9.00.
Termin otwarcia ofert: 4 grudnia 2009 r. o godz. 10.00.

Przedmiotem konkursu jest udzielenie zamówienia na świad-
czenia zdrowotne z zakresu rehabilitacji leczniczej (badanie 
lekarskie przeprowadzone przez lekarza o specjalizacji  
z zakresu angiologii lub chirurgii naczyniowej, drenaż lim- 
fatyczny, masaż pneumatyczny, masaż wirowy, bandażowa- 
nie, ćwiczenia rehabilitacyjne) dla około 30 mieszkanek Gli- 
wic z obrzękiem limfatycznym po zabiegu mastektomii, któ- 
re wykorzystały przysługujące w 2010 r. świadczenia finanso- 
wane przez NFZ, lub u których może nastąpić znaczne pogor-

szenie stanu zdrowia ze względu na długi okres oczekiwania 
na zabiegi rehabilitacyjne finansowane przez NFZ. 

Oferty należy dostarczyć do biura podawczego Urzędu Miej-
skiego w Gliwicach przy ul. Zwycięstwa 21 do 20 listopada 
2009 r. , do godz. 15.00.

Pełna treść ogłoszenia została zamieszczona  
na stronie internetowej www.um.gliwice.pl  

w dziale Ogłoszenia i komunikaty/Dotacje na 2010 rok.

KONKURSY KOMUNIKATY

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
O G Ł A S Z A

konkurs ofert na udzielenie zamówienia na świadczenia zdrowotne w 2010 r. z zakresu rehabilitacji 
leczniczej dla kobiet z obrzękiem limfatycznym po zabiegu mastektomii 

Uwaga! Treść ogłoszenia została zmieniona  
zarządzeniem Prezydenta Miasta Gliwice  

nr PM 4869/09 z 5 listopada 2009 r.

Rodzaje zadań:
1) Udzielanie pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej oso-
bom uzależnionym od alkoholu i ich rodzinom.
2) Udzielanie pomocy psychospołecznej i prawnej dla osób 
uzależnionych od alkoholu oraz ich rodzin.
3) Prowadzenie profilaktycznej działalności informacyjnej  
edukacyjnej w zakresie rozwiązywania problemów alkoho-
lowych adresowanej dla różnych grup społecznych. 
4) Wspomaganie instytucji, stowarzyszeń i osób fizycznych, 
służących rozwiązywaniu problemów alkoholowych.

5) Wdrażanie programów i działań ukierunkowanych na inte-
grację społeczną osób wychodzących z uzależnienia. 
6) Prowadzenie świetlic socjoterapeutycznych i opiekuńczo-
wychowawczych dla dzieci i młodzieży z rodzin z problemami 
alkoholowymi.
7) Organizowanie zajęć sportowych dla dzieci i młodzieży  
z terenu miasta Gliwice. 

Oferty należy dostarczyć do 25 listopada 2009 r. do godz. 
16.00  do biura podawczego UM Gliwice (44-100 Gliwice, 
ul. Zwycięstwa 21). 

Pełna treść ogłoszenia została zamieszczona  
na stronie internetowej www.um.gliwice.pl  

w dziale Ogłoszenia i komunikaty/Dotacje na 2010 rok.

PREZYDENT MIASTA GLIWICE
O G Ł A S Z A

otwarty konkurs ofert na realizację zadania publicznego miasta Gliwice  
w zakresie profilaktyki i rozwiązywania problemów alkoholowych w roku 2010



Cinema City 
ul. Lipowa 3 (centrum handlowe FORUM) 

tel. 32-335-77-77, repertuar: www.cinema-city.pl

Kino Amok
ul. Dolnych Wałów 3, tel. 32-231-56-99 (kasa),  
32-238-25-01 (biuro), www.amok.gliwice.pl

20 – 26 listopada: III Festiwal Filmów Rosyjskich  
„Sputnik nad Polską” – szczegóły na str. 7

q 19 listopada: „Serafina” (15.45, 18.00), „Boski” (16.15, 20.00) Ty-
betańska księga umarłych” (18.15), DKFuture – FUTURE SHORTS 
EXTRA 5 (20.15)

q 20 – 23 listopada: „Mniejsze zło” (16.00, 20.15), „Serafina” (18.00)
q 24 listopada: „Mniejsze zło” (16.00, 20.15)
q 25 listopada: „Mniejsze zło” (16.00, 20.15), „Serafina” (18.00)

Palmiarnia Miejska
ul. Fredry 6 – Park Chopina, tel. 32-231-32-39

Zwiedzanie: od wtorku do piątku – od 9.00 do 18.00 (kasa czyn-
na do 17.00) , sobota, niedziela – od 10.00 do 18.00 (kasa czynna 

do 17.00), w poniedziałki – Palmiarnia nieczynna

Gliwicki Teatr Muzyczny 
ul. Nowy Świat 55/57, tel. 32-232-11-01,  

32-230-67-18, www.teatr.gliwice.pl

www.muzeum.gliwice.pl

RADIOSTACJA GLIWICE
ul. Tarnogórska 129

Czynne: od wtorku do soboty od 9.00 do 15.00. Wstęp  
w czwartki od 8.00 do 13.00 bezpłatny dla osób indywidualnych. 
Park wokół wieży jest otwarty codziennie od 6.00 do 22.00. 

ODDZIAŁ ODLEWNICTWA ARTYSTYCZNEGO
ul. Robotnicza 2, tel. 32-338-15-81 

Zwiedzanie: od wtorku do piątku – od 9.00 do 15.00, sobota, 
niedziela – od 10.00 do 15.00. 
Wstęp w czwartki bezpłatny!
Wystawa stała: „Od Huty Gliwickiej do Gliwickich Zakładów 
Urządzeń Technicznych” 
Wystawa czasowa: „Biżuteria patriotyczna ze zbiorów Mu-
zeum w Gliwicach” (czynna do 30 listopada) 

ZAMEK PIASTOWSKI
ul. Pod Murami 2, tel. 32-231-44-94

Zwiedzanie: wtorek, czwartek od 11.00 do 18.00, środa, piątek 
od 9.00 do 15.00, sobota, niedziela i święta od 10.00 do 15.00.  
Wstęp bezpłatny!
Wystawa stała: „Gliwice – miasto wielu kultur. Historia Gliwic  
i pradzieje Ziemi Gliwickiej”

Muzeum w Gliwicach
WILLA CARO

ul. Dolnych Wałów 8a, tel. 32-231-08-54 
Zwiedzanie: wtorek, czwartek – od 11.00 do 18.00, środa, piątek – 
od 9.00 do 15.00, sobota, niedziela – od 10.00 do 15.00. 
Wstęp w czwartki bezpłatny! 
q 19 listopada: „Gliwice 1939 – 1989” – konferencja popularnonau-

kowa (9.30)
Wystawy stałe:
q „Dziewiętnastowieczne wnętrza mieszkalne willi górnośląskich 

przemysłowców”
q „Mody i fascynacje. Prezentacja polskiej współczesnej biżute- 

rii srebrnej ze zbiorów Muzeum w Gliwicach”
Wystawy czasowe:
q „O wolność i niepodległość SZP-ZWZ-AK 1939 – 1945” (czynna 

do 30 listopada)
q „Znaczki wojenne” (czynna do 30 listopada)

Biblioteka Muzeum w Gliwicach – czynna we wtorki, środy i piąt-
ki od godz. 9.00 do 15.00, w czwartki w godz. od 11.00 do 18.00

q 20 listopada: „Hrabina Marica” – PREMIERA PRASOWA 
(19.00) – scena przy Nowym Świecie

q 21 listopada: „Hrabina Marica” – PREMIERA (18.30) – scena 
przy Nowym Świecie, Kabaret HRABI w nowym programie 
„Syf i malaria” (19.00) – Scena BAJKA – Kino AMOK

q 22 listopada: XLV Krakowski Salon Poezji w Gliwicach – „Pan 
Tadeusz” (12.00), „Hrabina Marica” (17.00) – scena przy No-
wym Świecie

q 24 – 25 listopada: „Hrabina Marica” (18.30)
q 26 listopada: „Hrabina Marica” (18.30) – scena przy Nowym 

Świecie, „Ordonka – Miłość ci wszystko wybaczy” (19.00) – 
Scena BAJKA – Kino AMOK

MŁODZIEŻOWA AKADEMIA FILMOWA
q 27 listopada: SZKOŁY PONADGIMNAZJALNE – wykład „Dra-

ma-Documentary czy Documentary-Drama? Różne ścieżki 
filmowego realizmu, autentyczności i fikcji” + film „Gomorra”     

q 4 grudnia: SZKOŁY PODSTAWOWE (klasy IV – VI) – wykład 
„Między fantazją/magią a rzeczywistością” + film „Koralina  
i tajemnicze drzwi”

Hrabia Tassilo, by podreperować rodzinne finanse i zdobyć pieniądze na posag dla siostry, zatrudnia się 
pod przybranym nazwiskiem jako rządca w majątku hrabiny Maricy. Bywalczyni wiedeńskich i buda-
pesztańskich salonów rzadko zjawia się w swojej posiadłości. Można więc sobie wyobrazić zdziwienie jej 
mieszkańców, gdy nagle zjeżdża z całym dworem, by świętować… własne zaręczyny. 

U jej boku nie ma jednak narzeczo-
nego, barona Kolomana Żupana, nader 
tajemniczego arystokraty, o którym nie 
słyszał nikt oprócz widzów wiedeńskich 
operetek. Czyżby hrabina wymyśliła go 
sobie, by opędzić się od natrętnych 
adoratorów? Wystarczy jednak, by na 
przyjęciu pojawił się prawdziwy Żu-
pan, a hrabinie zabiło żywiej serce na 
widok młodego rządcy. Akcja natych-
miast zamienia się w iście operetkową 
sieć intryg i nieporozumień… 

Fabuła spektaklu „Hrabina Marica” 
Emmericha Kalmana według libretta 
Juliusa Brammera i Alfreda Grünwalda 
w pełni odpowiada klasycznym wymo-
gom gatunku. Sercowe perypetie ary-
stokratów są przecież tradycyjnym ele-
mentem prawie każdej operetki. W tym 
przypadku na uwagę zasługuje jednak 
warstwa muzyczna przedstawienia. To 
bodaj najsłynniejsza operetka węgier-
skiego kompozytora. Uchodzi ona za 
prawdziwą skarbnicę nieśmiertelnych 
szlagierów – „Ach, jedź do Varasdin”, „Lekko, zwiewnie”, „Kochanie 
moje”, „Graj, Cyganie!”. 

„Hrabina Marica” znów pojawi się na gliwickiej scenie muzycz- 
nej. Będzie to trzecia w 57-letnich dziejach teatru inscenizacja tej 

klasycznej trzyaktowej operetki. Po-
przednie premiery widowiska wy- 
stawiono w latach 1968 oraz 1990. 
Tegoroczne przedstawienie wyre- 
żyseruje Henryk Konwiński, który 
przed 19 laty otrzymał ZŁOTĄ MA-
SKĘ za reżyserię tego właśnie spek-
taklu na deskach Operetki Śląskiej. 
Premierę zaplanowano tym razem 
na piątek, 20 listopada.

Reżyser przedstawienia zadbał 
również o przygotowanie i opra-
cowanie układów choreograficz- 
nych. Kierownictwo muzyczne po-
wierzono Rubenowi Silvie. Twór-
cami widowiska są ponadto Ire-
neusz Domagała – dekoracje oraz 
Małgorzata Słoniowska – kostiu-
my. Wiadomo, że w głównej ro-
li hrabiny Maricy zobaczymy wa-
riantowo jedną z trzech solistek  
– Małgorzatę Długosz, Jolantę Kre-
mer bądź Anitę Maszczyk. Postać hra-
biego Tassilo będą natomiast kre-

ować zamiennie:  Janusz Ratajczak, Adam Sobierajski i Witold Wrona. 
W pozostałych rolach wystąpią zaś m.in. Wioletta Białk, Danuta 
Orzechowska Ewelina Sybilska, Jerzy Bytnar, Arkadiusz Dołęga, Je-
rzy Gościński, Oskar Jasiński oraz Michał Musioł. (luz)

Graj, Cyganie, w Gliwicach!

Gliwicki Teatr Muzyczny zaprasza na niecodzienny koncert. W czwartek, 26 listopada, w siedzibie „Sceny 
BAJKA – Kina AMOK” wystąpi Maria Meyer. Aktorka musicalowa, na co dzień związana z chorzowskim 
Teatrem Rozrywki, wykona piosenki z repertuaru Hanki Ordonówny, a właściwie hrabiny Marii Tysz-
kiewiczowej. W programie „Ordonka – Miłość Ci wszystko wybaczy” nie zabraknie najbardziej znanych 
piosenek tytułowej bohaterki. 

Ordonka i Meyer

Maria Meyer karierę zaczynała na deskach teatrów 
dramatycznych, najpierw Teatru im. Jaracza w Olszty-
nie, później Teatru Śląskiego w Katowicach. Jednocześ- 
nie próbowała swych sił w piosence, co przyniosło 
jej I nagrodę na Przeglądzie Piosenki Aktorskiej we 
Wrocławiu. W 1985 roku wystąpiła na deskach Teatru 
Rozrywki i od tamtej pory trwa jej przygoda z tą sce-
ną. Na swoim koncie ma role m.in. „Cabarecie”, „Evi-
cie”, „Nunsense”, „Człowieku z La Manchy”, „The Rocky 
Horror Show”, „Jesus Christ Superstar”. Tymi kreacjami,  

w opinii wielu krytyków, zasłużyła so-
bie na miano najciekawszej polskiej ak-
torki musicalowej, zaś za wcielenie się  
w postać Evy Peron otrzymała Specjal-
ną Złotą Maskę.

W 1998 roku artystka założyła włas- 
ny teatr pod nazwą MA SCALA – Teatr 
Marii Meyer, którego pierwszą produk-
cją był spektakl „Jestem znów – Ma-
ria Meyer śpiewa Brela”. „ORDONKA – 
Miłość ci wszystko wybaczy” to jego 
kolejna propozycja. Aktorka wybrała  
25 piosenek wykonywanych kiedyś 
przez Ordonkę i one złożą się na reci-
tal mający charakter pełnego spektak- 
lu. Znajdują się tu m.in. takie przebo-
je jak: „Miłość Ci wszystko wybaczy”, 
„Trudno”, „Szczęście raz się uśmiecha”, 
„Na pierwszy znak, gdy serce drgnie”. 

– Każda z piosenek to odrębny mikrodramat lub wesoła, a nawet frywolna 
opowieść. Meyer omdlewająca i filuterna, marzycielska i kąśliwa, ironiczna i cie-
pła. Potrafi rozbawić w piosence „Fakier” lub wzruszyć, gdy śpiewa „Majn Jidisze 
Mame” – przekonują recenzenci. Początek czwartkowego występu – godz. 
19.00. (bom)
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